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KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, Rr. Adem Jashari nr.2, 15000 Obiliq , Kosové (né vazhdim "Auworiteti
Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik Naser Hashani; EING COM SH.P.K., DAUT HASHANI Adresa: OBILIQ,
Tel: 044/374/194; Nr. Fiskal: 810383381; E-Mail: matikastriot@gmail.com, {ne vazhdim “Kontrakiori”}), nc anén
{jetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike kornizé pér Punét e riparimit/mirémbajtjes si né vijim:

Pastrim i mbeturinave ilegale,rrénimi i objekteve,pastrim i shtratit té prrockave-lumenjiéve e shérbime tjera
publike dhe pér raste emergjente me numér identifikues: OB614-22-10445-5-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kisaj kontrate publike kornizé éshié qe & themeloj kushiet, duke pérfshiré ¢mimet per njési dhe
rregullat € implementimit pér kryerjen e punéve (& riparimit/mirémbajtjes né vijim:

Nr. Grupi

1 Pastrim i mbeturinave ilegale,rrénimi i objekteve,pastrim i shtratit té prrockave-
lumenjéve e shérbime tjera publike dhe pér raste emergjente

Autoriteti kontraktues kryen blerje vetém né emér 1& vet

1.2 Kontrata publike kornizé do (8 implementohet me “vendosjen ¢ porosive™ apo thirgje. P.sh. Kurdo gé Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshiré né kété kontraté, tenton té blejé artikuj né bazé &
kiésaj kontrate publike kornizé, duhet q& (& dérgojé “porosiné” tek Kontraktori, duke specifikuar lisién ¢ puneve qe
duhet te performohen me sasité e tyre pérkatése,

1.3 Sasité ¢ vlerfsuara, t& pércaktuara né Pjesén C, Lista ¢ Cmimit, jané vetém sasi indikative . Autorileti{et)
Kontraktues i pérmendur ni# Neninl.l #shié (jané) i/1é detyruar i pérdoré/in két€ marréveshje komizg sa heré gé 1€
prokurojné puné, 1€ pérmendura né 1.1,

1.4 Kontrata hyné né fuqi me 30.01.2023 dhe pérfundon 29.01.2026
Neni 2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati kohor pér ekzekwimin ¢ punéve do ti jeté 36 muaj nga koha e léshimit € urdhér blerjes nga ana e
Auoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i ekzekutimit ¢ puniéve do té jeté KK-Obiliq ( sipas Ancksit 1 Specifikat Teknike té Detyrueshme)
Neni3 Cmimi

3. Cmimet njési 1& punéve riparuese jané paraqitur né Oferién Financiare, Lista ¢ Cmimit e paraqitur nga
Kontraktuesi.
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Viera totale indikative e kontraiés éshié 267,000,00 € Dyqind ¢ gjashtédhjeié e shtaté mijé) Euro. Devijimi i lejuar
nga vlera totale indikative éshté Plus + - Minus 30%.

3.2 Cmimi i piérmendur nié Nenin 3.1 mé sipiér duhet 1€ jew e vetmja pagesé g€ Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés publike kornize.

3.3 Cmimel e njésive do & jen& fikse dhe nuk do ti nénshirohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kité
kontraté publike kornizé..

3.4 Pagesat do (& bihen né pérputhje me Kushiet ¢ Pérgjithshme dhe/ose (€ Veqanta (€ Kontratés.

Neni 4 Rendii pérparésisé sé dokumenteve té kontratés

4.1 Kontrata pérbéhel nga dokumentet né vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizé;

()] Kushtet ¢ Veganta té Kontratés;

(c) Kushitet ¢ Pérgjithshme € Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit duke pérfshiré Specifikimel Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);

)] Urdhér blerja;

(g) Regjistrimi i biznesit

4.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderchet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
paqartisisé ose divergjencés, ato dubet té lexohen sipas rendit (& pérparésisé né té cilin jané dhén& mé sipér.

MNeni 5 Komunikimet

5.1 T&é gjitha komunikimet me shkrim q& kané 1€ béjné me kétg Kontraté ndérmjet Auteritetit Kontrakiues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet 1€ cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit dhe
duhet 1€ biéhen me shkrim. Komunikatat duhet té dérgobhen me posté, mesazh, telefaks, laks, email ose té
dorézohen personalisht.

5.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim (€ pranimit € saj, ai dubet 1a thoté kété né komunikatén e
lij. Sa heré q¢ ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet 1€ kérkojé vérietim té
pranimit & komunikatés sé tij. Né (& gjitha rastet, dirguesi duhet t'i marré € gjitha masat e nevojshme pér 1€
siguruar pranimin e komunikimit té tij.

5.3 Kudo qe né kontraté parashikohet dhénia e ndonjié njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nise specifikohet ndryshe né njoftimin e tillg, pélgimi, miratimi, certifikata apo vendimi do 1€ jelé né formé 1€

shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetojé”, "miratoj” ose"vendosé "do 1 shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet 1€ mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontraté &shté pérgatitur né gjuhet shqipeI né tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin Koniraktues dhe njé
origjinal pér Kontraktuesin.

1 Gjuha do 12 jetd gjuha e pé&rdorur nga ana e tenderuesit né kéta tender.
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do ¢ thot¢ marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakwes dhe Kontraktuesit, sig éshté
shénuar né formularin e kontratés (¢ nénshkruar nga palél, duke pérfshiré 1& gjitha shiojeat pér kit dhe € gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me reflerencé né té.

1.2 “Puné” konsiderohen (& gjitha alo pung ié cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues kérkon
qé & kryhen nga kontrakluesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura (& tjera apo pjesé i€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshié operalori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratgs, i cili (1€ cilél) éshié palé né kontraté dhe &shté i obliguar ¢ kryejé punét sipas marréveshies dhe i cili do té
marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshié njeriu i caktuar né kushtet ¢ vegania 1€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili 8shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér (€ gjitha
hollésité duhet "1 raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5%Cmimi Kontratés” do 1€ thoté shuma gé i pagubet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve (€ kontrakluara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do té thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetel tjera
qé nevojiten pér kryerjen e punéve 1€ kontraktuara q& duhet 1& béhen sipas kontratés,

1.8 “Skicat” nénkuplojnié vizatimel, llogaritjet, informatat ¢ sigurvara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontrakues
pér kryerjen e punéve 1€ kontaktuara.
1.9 “KPK” do 1& thoté Kushtet e Pérgjithshime (& Kontratés.

1.10 “KVK?” do t& thoté Kushiel e Veganta (& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiisojné cili éshié ligji qé i péreakton té gjitha ¢éshtjet g€ nuk jané 1& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhién ¢ specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes € cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé 1€ saj te njé palé e treté,

1.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, 1a transferojé kontratén
ose njié pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkes@ pér pagesé, né favor & bankieréve 1 Kontraktuesit, & shumave qé duhet t€ paguhen ose gé do 1€
biéhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast & dhénies sé té drejtés sé Kontrakiuesit siguruesve 1€ Kontraktuesit pér (& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjelér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk €shié bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave 1& kontratés duhet (& plotésojné kriteret e pérshiatshmirisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani (€ sigurimit ose institucion tjetér financiar.
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Neni 4 Nén-kontraktimi i

4,1 Nénkontrata éshié valide vetém niése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin
¢ njé pjese té kontratés sé tij njé pale t& trei@,

4.2 Elementet e kontratés qé do & nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen (€ ditura Autoritetit
kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjale implementimit e
kontralés, Kontraktuesi duhet te njofioj me shkrim Autoritetin Kontrakiues.. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqgitur arsyet e veta nése nuk
léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé
nénkontraktuesilt e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat ¢ pérshtatshmérisé.

4.3 Auioriteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund €
siguroj, ku e konsideron si (& nevojshme, pagesat direkie pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shié pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhenciin e nénkontraktuesve (& vet si dhe 1€ agjentéve
ose t& puniésuarve, né (& njéjtén ményré si po (& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve (& tij
ose punétoréve (& tij. Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé pjese t& kontratés osc aprovimi i nénkontrakiuesit nga
ana ¢ Menaxherit (& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nise nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim té vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon ate (&
periudhis sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g€ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhel g, né ¢farédo momenti pas skadimit té periudhes sé garancisé, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 8 Auwtoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve (& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar,

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet Ui japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje & skicave 1& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje (& specifikimeve
dhe dokumenteve tjera (€ kontratds. Kontraktuesi mund 1€ blejé kopje tjera (€ kétyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, né rast s¢ ato jané ne dispozicion. Pas léshimit & certifikatés pérfundimtare, Kontrakuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues & gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera (& kontratés.

5.2 Pérveg nisse éshté e nevojshme pér géllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera gé i jep
autoriteti kontrakiues nuk duhet 1& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale (€ treté nga Kontrakiuesi pa
pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i léshuar Kontrakivesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet gé jané (& nevojshime pir ekzekutim € miré (€ kontratés dhe pér kompensim
diémi nga ndonjé defekt € saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuringé e punimeve, do i jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit té detyrave 1€ pércakiuara né kéto Kushte (&
pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet & mirémbaje ¢do objekt 1€ vendosur né dispozicion (€ tij né gjendje 1€
miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Awtoriteti Kontraktues, 1 kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit
t¢ kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do 1€ keté 1€ drejié & ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e ti].

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t€ ligjeve, rregulloreve
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dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore 1€ Republikés se Kosovés 1€ cilat mund € ndikojné te
Kontraktuesi gjaté realizimit (& obligimeve & (ij me kontralé. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén ¢
kiérkuar Kontraktuesit me shpenzime t¢ Kontraktuesit.

7.2 Ni bazé té dispozitave (& ligjeve dhe rreguiloreve mbi punén, Autoriteti Kontrakiues do (€ béjé té gjitha
pémpjekjet e nevojshme pér (& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke
piérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ t€ ciléve Kontraktuesi dhe Awtoriteti
kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet (& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep auwtoriteti kontraktues. Nése Kontrakiuesi
konsideron se kiérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit & kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje & kontratés, do 1a njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet € tij brenda 30
ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet pér shkak té kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet ¢’i respektojé dhe & veprojé sipas @ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e
Kosoviis dhe do (i sigurojé gé personeli i tij, (& aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendoré (€ tij gjithashtu Ui respektojné
dhe (& veprojn sipas kiétyre ligjeve dhe rmegulloreve.

8.3 Kontrakuwesi duhet Ui trajiojé & gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshié e nevojshme pér qéllime t€ ekzekutimit (& kontratés, ai nuk do &
publikojié ose shpalosé asnjé detaj 1€ kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nise Kontraktuesi éshié grup, pérbérja e grupit nuk do 1& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do 1€ siguroj se punét do 1€ fillojné dhe & pérfundojni brenda afatil 1€ caktvar réné dakord né
programin e biéré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do (& siguroj gé (& gjitha punét qé aifajo do & béjé, si dhe riparimin ¢ defekieve gjaté realizimit (&
punimeve do (& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér
mé: tepér me shkallén e afiésisé dhe zellit, e cila do té pritet nga nji kontraktues i afté dhe me pérvojé q¢ ka ndérmarr
puné 1€ ngjashme.

8.7 Kontrakluesi do t& siguroj pér cilisiné e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale 1€
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e puniéve 1€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 18 siguroj zonién e ndértimit menjéheré pas fillimit t& pungés pér arsyet e méposhime:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t¢ llojeve 1€ ndryshme, vinga, kamioné &
llojeve 1€ ndryshme, skela té larta, etj do & pérdoren; dhe
b. né ményré qé 1& mos démitojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1& jeté pérgjegjés pér siguriné ¢ & gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1& punisoj persenel kyg dhe 1& pérdor pajisje & idemtifikuara né tender e tij, pér t€ kryer puné
ose personel tjetér dhe pajisje 1& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (& aprovoj ¢do
zivendisim (& propozuar t€ personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
jané né thelb 1& barabarta ose mé t& miré se ato 1& propozuara gjaté tenderil.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit
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10.1 Kontraktuesi do &, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit 1& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim 1€ ploté dhe (¢ mire 1€ konratés. Shuma e sigurisé do & saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimil do 1&
ndalet nga pagesa ¢ Autoriletit kontraktues pir ¢farédo humbjeje qé Eshté pasojé e mosekzekutimit (€ ploi€ dhe €
duhur té obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do té vazhdoj & mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit (& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit 1 kontratés do & jeté né formién ¢ dhéné né pjesén IV 1€ kontratés.

Neni 11 Pérgjegjiisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa (& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defekieve, rreziget e léndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané
rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet 1& siguroj njé sigurim nga dita fllimit t& punimeve deri né fund (€ periudhés garantuese &
defekteve né shumat ¢ pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme & cilat jané pér shkak (€ rrezigeve 1€
Kontraktuesit:

(a) humbje ose déémtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontraién; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit (& kontratés duhet Ui dérgojé Awtoritetit Kontraktues policén
dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér té siguruar humbjen apo démet e
pésuara,

11.4 Né qofié se konirakiuesi nuk ofron njé sigurim (€ tillé atéheré kontrata do & konsiderchet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do té pérjashiohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N gofié se ekzistojné arsye 1& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit & ofrimit 1€ certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund 1€ zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
climinojé sigurimin dhe (€ zbres# ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit (€ Projektit nj& program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrién se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e puniive,
afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe
afatin kohor pér secilin aktivitet té specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kirkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (& punéve &
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit € projektit.
Kontrakuuesi do & azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do (€ sigurojé
argument me shkrim Menaxherit € Projektit,

12.4 Paraqilja ¢ programit (€ ill¢, duke pérfshiré gdo shtesé nga menaxheri i projektit nuk do 1€ zvogéloj ose & ms
detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve 1é kontraktuara, si dhe ¢do modifikim té pérfshiré né programin ¢ punimeve
nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé
kontrakiuesit gjaté pérpilimit € programit.
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h
Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakiuesi do té keté té drejtén 1€ ndaloj gasjen né vend-punishte piér ¢do person 1 cili nuk &shié i pérfshiré né
zbatimin e kontratés, me pérjashtim & personave té autorizuar nga Autoriteti Konirakiues.

13.2 Kontraktuesi do 1€ sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés s€ ckzekutimit dhe do € jet€
pérgjegjés pér 1€ marré hapat ¢ nevojshém, né interes (€ punonjésve t€ Lij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve (& wreta, pér 1€ parandaluar gdo humbje ose aksident i ¢ili mund € rezuliojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do 1€ marré 1& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegijiising e tij dhe me shpenzimet e tij, pér té
siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruben dhe mirémbahen. Ai do € jeté pérgiegjés pér
sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguriné, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jané (€ nevojshme pér
zbatimin ¢ duhur @ detyrave ose q& me arsye mund té kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14  Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 1€ sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojnié déme, ose pengojn€ trafikun né, lidhjet e
komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporie. Ai, né veganti, do (& marré parasysh kufizimet
ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté & cilén Kontraktuesi ¢ konsideron té nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim 1€ mbrojijes apo pér & pérforcuar pjesét e mrugive, urave, do (€ bartet ne shpenzime tié
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakiuesi. Kontraktuesi duhet té njofiojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa & veganta g€ ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i malerialeve apo pajisjeve do (& jeté né shpenzime 1€ Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshié pérgjegjés pér (& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore nié pérputhje me Ligjin e Republikiés
se Kosovis.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né gmimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 1€ harmonizojé ¢mimin e kontraktuar niése konstaton se ka ngritje (€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (& tenderit dhe datés sé fundit (€ vértetimit (&
perfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projekiit nuk do (& lejojé ndryshimin ¢ gmimit & kontraktwar pér shkak (€ ngrigjes sé 1atimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesg kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gé do (€ pérfshihen né Punét né mes (€ Datés sé fillimit dhe né
fund 1& periudhés sé Korrigjimit té Defekteve do (& rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit nése
humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktori duhet (& fillojé punimet sa mé shpejt qé éshié e arsyeshme e mundur pas marrjes sé urdhnit me
ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

17.2 Kontraktuesi do té ekzekutoj Pungt né pajlim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (& kryhen né pajtim
me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t€ Projektit, dhe do 1€ ploiésoj
ato brenda afatit kohor té specifikuar né Nenin 2 & Formularit 1€ Kontratés.

Neni 18 Zgjatja e perindhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje 1€ periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose
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pritet se do (& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:
a) Autoriteti kontraktues ka déshwar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore (& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& ketd vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim 18 béjé kérkesé pér zgjatje 1€ periudhiés sé realizimit pér € cilén ai konsideron se ka &
drejtié dhe, pérvec niése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues, brenda 30
ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu qié 1& mund 1€ kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit i¢ detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje (¢ periudhés sé realizimit nése mund & arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje 1€ periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Nése Furnizues me pérgjegjésiné ¢ tij nuk arrin t'i dorézojé ndonjé ose té gjitha punét brenda limiteve
kohore 18 specifikuara né kontraté, Autoriteti koniraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve
tjera 1€ tij sipas kontraiés, do té keté (& drejtd, pér secilén dité q¢ kalon ndérmjet skadimit & periudhiés sé kontratés
dhe datés akwale & pérfundimit, Ui marré démet e likuiduara té barabarta me 0,25% né dité (€ vlerés sé punéve 1€
pa dorézuara deri né njé maksimum prej 10 % (& vlerés totale t& porosise. Autoriteti Kontrakives mund 1€ zbresg
démet ¢ likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat ¢ démeve 1€ likuiduara nuk do €
prekin detyrimet e kontraktuesit.

19.2 Néése mosdorézimi i punéve parandalon pérdorimin e zakonshé&m € punéve né térési, démet ¢ likuiduara (2
parapara né paragrafin 19.1 do té llogariten né bazé t& vlerés totale t& porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar € drejtén (& kérkojé sé paku 10 % 1€ vlerés sé porosise ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Kontraktuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:
- te konfiskojé garanciné e realizimit;
- te ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do (& keté 1€ drejtg pér kompensim; dhe
- & hyjé né njé kontraté me njé palé & wreté pér dhénien e pjesés sé mbetur € punéve. Kontrakiuesi nuk do &
paguhet pir kété pjesé t& kontratés. Koniraktuesi gjithashtu do 1€ jeté i detyruar (& paguajé koston plotésucse
dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskoj€ garancing e realizimit;
- te ndérprest porosine, dhe né kété rast Kontraktuesi nuk do (¢ keté 18 drejié pér kompensim. Kontraktuesi
gjithashtu do (& jetd i detyruar t& paguajé koston ploiésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén ¢ mbetur (& Operatoréve Ekonomik (¢ kontraiés publike komizé.

c. Ne rast se Auroriteti Kontrakiues ka prokuruar ne emer te disa Autorireteve tjera Kontrakiuese, me nje operatore
ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kiété rast Kontraktuesi
nuk do t& keté & drejié pér kompensim. Kontraktuesi i gjithashtu do t€ jeté i detyruar 1€ paguajé koston
plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje t& keqe 1€ Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe & konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, & garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontrakiues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontrakiuese, me disa
operatore ekonomik:
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje 1€ keqe té Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe 1€ konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me
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10% te porosise sc leshuar, té garancisé sé performanciés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;

- te ndérpresg porosine, dhe né kété rast Kontrakivesi nuk do (& ket t& drejté pér kompensim. Kentraktuesi
gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktvara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén ¢ mbetur t& Operatoréve Ekonomik (& kontratés publike komizg,

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& regjistér i punés do té, pérveg kur parashikohel ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do & mbaje té paktén informacionin ¢ méposhtém:

a) kushiet ¢ motit, ndérprerjet e puniés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llgjin ¢
punéloréve té punésuar ng vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né
giendje pune, testet € kryera né vend, mosirat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kentrakiuesit;

b)  deklaratat e hollésishme 1€ 1& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore té punés s€ béré dhe furnizimet e
doréézuara dhe (& pérdorura, t€ afta pér t kontrolluar n& vend-punishie dhe t& réndésishme né llogaritjen e
pagesave ge duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet e béra né regjistrin ¢ punis, si pune ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues dhe
té bashki-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do & komunikojé
piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontrakiues né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jané regjistruar te dhiénat apo
deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshion ge 1¢ nénshkruajé ose & paragesé piképamjet e tij brenda
petiudhis sé lejuar, do 1& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi
mund & shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr dokumentin, 1€ bEjé ose & marr njé kopje &
shénimeve té cilat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér (€ mbajtur
regjistrin e punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punél, komponentét dhe materialet do (& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraié dhe do & mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaié gjithéé periudhiés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do & jené objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohel pranimi i
tillg, sipas rastit. Komponenmgét dhe materialet e specifikuara nié kérkest duhet € certifikohen nga autoriteti
kontraktues se ploiésojné kérkesat pér kété pranim para se té inkorporohen né pune.

21.3 Edhe niéése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do & pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund & refuzohen dhe duhet & ziévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia t'i riparojé dhe t'i pérmirésojé
materialet dhe artikuju q& jang refuzuar, por kéio materiale dhe artikuj do t& pranohen pér inkorporim né pune vetém
néése jané riparuvar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontrakiues do 1& eméroj “Menaxherin e Projekrit”, & cekur ng KVK, i cili do 1€ jeté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e ekzekutimit (& puniéve gjaté téré kohés, duke filluar qé nga dita e paré ¢ fillimit (€ punéve e deri né
skadimin e periudhés garantuese & defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshié & kontrollojé cilésiné e punéve dhe cilésiné e materialeve 1€ pérdorura né pajiim
me specifikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1€ sigurojé gé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar autoritetit
kontraktues qe i vazhdojé me pranimin e komponeniéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierésuar

10
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plotésisht vidshuirésité qé mund t1 hasé né k&€ aspekt, dhe nuk do ti lejohel g€ (& paraqesé ndonjé arsye pér vonesi
né pérmbushjen e detyrave.

22 .4 Autoriteti kontraktues do 1 ket & drejté, ose nga veté ose agjentit ¢ 1ij, ge € inspektojé, kontrollojé, masé dhe
testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe & kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit
té ¢farédo artikulli g& piérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontralés, né ményré gé & pércaktojé
niise komponentét, materialet dhe mjeshiéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do & béhet né vendin ¢
prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend (jetér, si¢ mund t€ specifikohet né
kontraté.

22.5 Nitse komponentét dhe malerialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose
do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kéig,

22.6 Nise Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do 1€ japi njé deklaraw
pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund 1€ kérkojné q& kito teste t& pérsériten né té njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé
kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit
kontraktues i cili do U'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t&
jenit pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (€ bartet nga pala piképamja e 1€ cilit déshmohet se &shié gabim nga ri-
testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do (¢ informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se aifajo véren ndonjé gabim
apo léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikime teknike gjaté kryerjes sé punéve duke ia 1érhequr vérejijen
se ato mund t& ndikojné me vone né kualitetin e puniéve.

23.2 Nise Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do Ui evitoj menjéheré dhe do i konsideroj pasojat.

23.3 Nitse palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve e tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontrates, atéheré Menaxheri i
Projektit n¢ bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik,

PAGESAT

Neni 24 Parimet e pérgjithshme té pagesave
241 Pagesat do & béhen né Euro.

24.2 Pagesal do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe (& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 1&
paguaj Kontrakiuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate.
Nisse Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né
pagesén e ardhshme. Interesi do € llogaritet nga data né té cilén pagesa duhet 1€ ishte béré, deri né datén kur pagesa
&shté biré me vonesg, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

24.3 Artikujt ¢ Punéve pér (& cilat nuk éshté dhéné normg apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do ¢ konsiderohen té mbuluara nga normat dhe ¢mimelt tjera né Kontraté.
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24.4 Pagesal ge dubet te bethen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do té béhen né Hogariné bankare 1€ dhéné
né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i kisaj kontrate qé ¢ plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, gé i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé, duhet té pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né logariné bankare.

24.5 Né rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér & autoriteleve (& (jera kontrakiuese, dhe njé awtoriteti
kontraktues nuk i pérmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, veganérisht obligimet e Nenit 24.2 kontraktori mund
& informojé AQP-ne pér shkelje 1& tilla. AQP-ja mund 1€ ndalojé autoritetin kontrakiues nga pérdorimi i ¢do dhe &
gjitha kontratat gendrore publike kornizg t& nxjerra nga AQP.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve ge
duhet (& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdorel pér (& llogaritur gmimin e kontratés.
Kontraktuesi do (& paguhet pér sasiné e punis sé kryer nié normén ¢ Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast té kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhel t& pérmbaj akiiviletet me gmim pér punét e kryera
nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pir monitorim dhe kontroll 1€ kryerjes sé aktiviteleve né
bazé t& té cilave Kontraktuesi do & paguhet. Nése pagesa pér Materiale nié vend punim do (& béhet veg e veg,
Kontrakiuesi do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Koniraktues do (& bigjié pagesé paradhénie Kontraktuesit té shumave 1é pércaktuara né KVK nga data
¢ caktuar né KVK kundér dispozit¥s nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé (&
pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuié (¢ barabané me parapagim. Garancia do (€ mbetet né fugi
deri sa & bhet pagesa e paré, por shuma ¢ garancisé duhet # reduktohet né ményré progresive nga shuma g
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do (& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontrakiuesi do 1€ pérdorin parapagimin vetém pér \& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera €
nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet té déshmoj se pagesa paradhénie &shié pérdorur né
kété minyrid me furnizim (& kopjeve té faturave ose dokumenteve 1€ tjera pér Menaxherin e Projektit,

26.3 Parapagim do ti paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak té Kontraktuesit,

pas orarit (& pérgindjeve t& pérfunduar (€ Puniéve né bazé 1€ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikvar né KVK, do té ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e t€ré 1€ Punéve.
Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund @
zévendésoj paraté e mbajiura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do 1& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratiés s¢
Hogarisé pérfundimtare (& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontrakiuesi do t'i dorézojé Menaxherit ¢ projektit raportet mujore té gmimeve té vierésuara (€ punéve (&
pérfunduara me minus shuméén kumulative (€ vérietuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer 1é kontraktuesit pér (€ vértetuar cilésiné e punés dhe
vérteton shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit,
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28.3  Vlera e punés s¢ kryer do & piércakiohet nga Menaxheri 1 Projekuit,

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. N rastin ¢ Kontratgs s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé& punés né Paramasé dhe
Parallogan qi &shté pérfunduar; ose
b. Né rast té kontratés paushallg, vlera e punés sé ekzekutuar do té pérbéj vlerén ¢ aktiviteteve &

pérfunduara nié Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Viera e punés s& pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné s¢ 90 dité pas léshimit 18 certifikatés pérfundimtare té pranimit, do & dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaraiés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése q¢ tregojné nié
detaje vierén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me (€ gjitha shumat e métejshme 1€ cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré & Menaxheri i Projektit 1€ pérgalis deklaraién e
logarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe & gjithé informacionit t€
kérkuar né minyré € arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri 1 Projektit do (& pérgatisé deklaratén e logarisé
perfundimtare, ¢ cila pércakion:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet u paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimil te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i € gjitha shumave 1€
cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratéis, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues iek
Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontrakiues, si¢ mund (e jete rasti,

29.3 Menaxheri i Projektit do (€ léshoje te autoriteti kontrakiues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér (& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé ¢ kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet &
nénshkruajné deklaratén e Hogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerds sé plot€ dhe pérfundimtar 1§ punés sé
realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do té dorézojé njé kopje € nénshkruar t& Menaxherin ¢ Projektit.

Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk fejon qasje né njé pjesé & vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar
né KVK.
b Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat

(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen ¢ punéve (€ kontrakiuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén
pérfundimtare, ¢ cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjer#, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkakiojné

vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e)  Menaxheri i Projektit pa arsye 1€ justifikuar vonohet né léshimin e viértetimit pér pérmbushje 1€
kontratés,

® Kontrakiuesi has né pengesa tjera pér kryerjen ¢ aktiviteteve € punéve € kontraktuara 1€ cilat
pengesa nuk jané pér shkak 1€ joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

13
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30.2 Nise nj€ ngjarje ¢ tillié ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do 1€ rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me qéllim t€ pranimit (& pérkohshém ose final do 1€ béhet néé
prani (& Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do & jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé Kontraktuesi te
jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datiis sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e cakwara ne shpenzime & Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet 1€ njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t€ cilén verifikimi dhe testet & tilla mund &
fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, 1€ shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do & béhet pas njoftimit &
duhur né shpenzime té Kontraktuesit, me urdhiér & Auteritetit Kontraktues.

Neni33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur té kené kaluar né ményré € kénaqshme testet pér
pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t€ pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund 1€ aplikojé, duke njoftwar Autoritetin Kontrakwes, pér njié certifikaté & pranimit &
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontrakiuesit, te jene & gatshme pér pranim &
pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit € aplikacionit t€ Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit centifikatén e pranimit 1& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, niése kjo éshié ¢ pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe daién né € cilén
sipas mendimit té tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t& gaishme pér pranim té
pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéngé arsyet e 1ij dhe duke specifikuar veprimin € cilin, sipas
mendimit € tij 1 kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése auloriteti kontrakiues nuk arrin ose 1€ léshojé centifikatén e pranimit & pérkohshém ose € refuzojé

furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém t# punéve, Kontrakluesi i ¢monton dhe i heq strukwrat ¢ pérkohshme dhe
materialet gé nuk kifrkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do 1€ heqé ndonjé
mbeturiné apo pengesé dhe do & béjé ndonjé ndryshim & gjendjes sé vendit té pranimit sig kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Delektet

34.1 Kontraktuesi do ¢ jetg pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te puniéve 1€ cilat
mund té shfagen apo shfagen gjaté perindhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 1€ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;
dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.
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34.2 Kontraktuesi me shpenzime té vela do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 1€ jeté ¢ mundur,
Periudha mbi pérgjegjésing e defekieve peér (& gjitha zévenddsimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi éshté béré pér kénagésiné e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim ¢ pjesshém,
perivdha e defekteve do 18 vazhdohet vetém pér alé pjesé (& punimeve e cila éshié adikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nise shlaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjié dém gjawé periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin 18 korrigjoj njé defekt ose njé dém
brenda afatit kohor té pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund i&:

a) té kryeji veté pune, ose & puniésojié diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
nié 1é cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t¢ zbritet nga pagesat e prilura ose nga
garancité g¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (€ dy; osc

b) & ndérpreséé kontratén.

34.4 Né rasle urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk éshté ng gjendje
g (& marré masal e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund € kryejné punén né kurriz &
Kontrakiuesit. Auloriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet i@ informojé sa mé shpejt q€ t€ jeté e mundur
Kontrakuwesin p&r veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha e pérgjegjisisié se defekieve do 1€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e
periudhiés sé pérgjegjésisé se defekteve nuk éshié e specifikuar, ajo do t€ jet& 365 dilé. Periudha ¢ Pérgjegjésisé se
defekieve do té fillojé né datén e pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (¢ periudhis sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit (& periudhés
sé fundit, dhe atéheré kur 1€ jené zgjidhur @ gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i léshoji
Kontraktuesit njé certifikaté té pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né
té cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas koniratiés dhe né ményré (& tillé qi autoriteti kontraktues t&
jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéher? pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar sipas Nenit 34 € jen€
pérfunduar né ményré 1€ tillé qé t€ jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punéét nuk do 1€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontrakiuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakiues do té mbeten
& detyruar pér plowsimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para léshimit & certifikatés pérfundimiare &
pranimit dhe & cilat kané mbetur (& parealizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra
dhe masa e obligimeve (& tilla do 1& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t€ kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arvin & shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do té keté té drejié pir kéto kompensime:
a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund (& jepen démshpérblime. Ato mund 1€ jené:
a) déme té pérgjithshme; ose

b) déme té likuidueshme.
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36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet q& rezuliojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do &
zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, osc me pagest nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose¢ Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qofié se pala tjetér shkakton njié shkelje
themelore & Kontraiés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do & pérfshijng, por nuk do (& kufizohet né:

(a) Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené ¢ pirfshiré kjo ndérprerje né programin ¢ punés si
dhe pa autorizim t& menaxherit & projeklit;

(b) Menaxheri i projekiit urdhiéron Kontrakiuesin pa arsye 1€ justifikuar & ndérpresé apo pezullojé aktivitetin ¢
punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak
kontraktuesit pér koslo 1€ vonesés;

(c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

(d) Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga
data e certifikatés s&¢ Menaxherit (€ Projekiit;

{e) Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk
arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve & pércakiuara nga ana e Menaxherit té Projektit;

(N Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e Punéve pér numrin e ditéve pér (€ cilal shuma minimale e démeve (&
likuiduara mund & paguhel.

37.3 Kur cilado nga palét kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit pér shkelje (€ kontratés pér arsye i€ tjera nga
ato té renditura mé lart nén 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé a éshté shkelja thelbésore apo jo.

37.4 Néise piér shkak & fajit (& palés sé wreté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen ¢
detyrimeve 1€ kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesit do € pérfundoj vazhdimésing ¢
pérmbushjes sé punéve sa mé pare qé éshié ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do € bijé vlerésimin ¢ punés sé kryer
piesérisht, do & kérkojé nga kontraktuesi & largohet nga zona ¢ punés dhe ta léngé aié n€ njé gjendje 1€ miré.
Menaxheri i Projektit duhet & paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin ¢ marrjes sé njoftimit me
shkrim pér ndérprerje.

37.5 Nié qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjéheré, do € siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, lufiérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontrakiuese,
e paparashikueshme dhe jashté& kontrollit té paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet gé percakion Forcén Madhore dhe kjo i bén 1€ pamundur punémarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t8 parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejlé g€ €shté ¢ mundur
duhet Ui sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me & dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen. Né kéi€ rast
aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontrakiuesit do t& pezullohen deri sa (& arrihet niveli i mundésisé objektive
st pérmbushjes s& tyre.

i, Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve
teknike, akomodimit 1& personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi.
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iit. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke Hogarité nga dita e ngjarjes q¢ pércakton Forcén Madhore, Menaxheri
i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontrakiues duhet t'i vlerésojé & gjitha punét ¢ pérfunduara né ményri
qé Autoriteti Kontrakiues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje 1€ obligimeve nga Kontraktuesi (i detyrimeve 1€ kontratés mund (& zgjatel edhe pér
nji periudhié pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. Ni qofié se kontraktuesi pér njé kohé 1€ gjaté Sshté béré i pa afié, pér shkak & Forcés Madhore, pér i kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me
shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e koniratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (€ shkeljes materiale € kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projekiues do té léshoi njé ¢értifikaté mbi vlerén e punés sé pirfunduar dhe materialet e porositura me mé pak se
pérqindja e cila kérkohet nga vlera e punéve (& pérfunduara , si¢ éshté cekur né KVK. Démet shtese (€ likuidimit
nuk do & aplikohen. Niése shuma totale e borxhit (¢ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
koniraktuesit, diferenca do 18 jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak 1€ interesit & Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé € kontratés
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do & 1€shoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé béré, materialet e
porositura, koston ¢ arsyeshme (& hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit 1€ Kontraktuesit i punésuar vetém pér
Punéit, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do &
konsiderchen t& jen proni e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak (¢ gabimit (& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofié se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit 1& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do (& vértetoj kété. Kontraktuesi do (&
siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt qé éshié e mundur pas pranimit (€ kétij vértetimi dhe do
tié paguhet pér punét e kryera para pranimit (& tij dhe pér puniét e kryera mé pas pér € cilat éshté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i béjné 1& gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur né ményré migésore 1€ gjitha mosmarréveshjet qé mund ¢
ndodhin ndérmijet tyre. Sapo 1€ shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qié ata konsiderojné se €shté e mundshme. Nése cilado
Palé e sheh té dobishme, palét do (¢ takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do (& i pérgjigjet
kérkesis pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesis. Periudha maksimale gé jepet pér arritjen e késaj
zgjidhjeje do & jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nise pérpjekja pér € arritur zgjidhje migésore déshton ose nése
Pala déshion (& pérgjigjet me kohe ndaj kérkesave pér zgjidhje, (& dyja palét do (& jeng (€ lira 1€ vazhdojné né fazén e
ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar yetrén.
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42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore 1& mosmarréveshjes dishton, palét mund € merren vesh (& pérpigen ©
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund 1& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
té procedurés sé pajtimit, secila palé do & keté (& dreji€ té vazhdojé né fazén e ardhshme (& procedurés s¢ zgjidhjes
5¢ mosmarréveshjes. :

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nise nuk mund té arrhet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 1@
mosmarréveshjes, secila palé mund (€ kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajtohen, vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

30.2 Para niénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do té plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré gé ka njé konfliki, dispozitat kétu do &
mbizotérojné mbi ato 1& KPK.

Kushtet e
Kontratés

Pérgjithshme 1€

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji i =zbatueshém

dhe gjuha

2.1

Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do té zbatohen pér & gjitha géshtjet g€ nuk mbulohen
nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do 1& jeté gjykata pérkatése nié Prishting,

22

Gjuha e pérdorur do (¢ jeté shgipe.

Siguria e ckzekutimit

10.1

Shume e Sigurisé sé Ekzekutimit éshté: 26,700.00 € me afat té
vlefshmérisé prej 37 muajsh nga data e nénshkrimit te kontratés.

OE, jo mé voné se dita e nénshkrimit (& kontratés, do te doriézoj tek Zyra ¢ Prokurimit
njé sigurim pitr ekzekutim 1€ ploté dhe t€ mire 1€ kontratés.

Siguria e ekzekutimit t& kontratés do (& jeté né formén ¢ dhéné né PIESA IV E
KONTRATES

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

Nga dala e fillimit e deri sa 1€ léshohet Certifikata e Korrigjimit té Defekieve, rreziget
e léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa
kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziqet e Kontraktuesit dhe
pronés sé afért.

Pa marré parasysh obligimet e sigurimit & Kontraktuesit, Kontraktuesi do 1& mbaji
pérgjegjési & ploté,dhe do 1a sigurojié Autoritetin kontraktues dhe Zyrtarin e
prokurimit nga 1€ gjitha ankesat nga paliit ¢ treta pér dém ndaj pronés ose léndime
personale g shkaktohen nga ckzekutimi i kontratés nga ana ¢ Kontraktuesit,
nénkontrakluesve dhe puniétoréve 1€ tyre]

Programi

12.1

Brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit 1€ kontratés, kontraktuesi do t'i dorézojié
Menaxherit 1& Projektit njé program pér miratim. Programi do te pérmbajé sé paku me
sa vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor gé
kérkohet pér dorézim dhe miratim 1€ vizatimeve, metodal e pérgjithshme gé do ti
zbatojé, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet 1€ specifikuvar.

12.2

Periudha pér Programin ¢ azhurnuar sipas planit dinamik por jo mé shumé se 3 dité

OE dubhet té pregadité Planin dinamik mbrenda suazave té kerkuara si né njoftimin pér
kontraté neni I1-3

OE-duhet 1€ duhet & deklaroj me shkrim se do t'i permbahet planit dinamik dhe se do ta
kryej projektin né afatin e paraparé.

Fillimi i punéve

1741

Kontraktuesi do té filloj punét brenda 5 dite nga nénshkrimi i kontratés.

Kontraktuesi do t¢ ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet
dhe Punét do ¢ kryhen n& pajim me Programin e dorézuar nga Kontrakivesi, i
pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit & Projektit,

Kontrata hyné né fugi ditén e nénshkrimit & paléve dhe si dité zyrtare pér fillim @&
punimeve do te konsiderchet dita kur Menaxheri jep urdhér per fillimin € punimeve.
Kontrata hartohet né 3 kopje origjinale. Vendimi mbi caktimin ¢ Menaxherit dhe Plani i
menaxhimit duhet (& hartohet menjéheré pas nénshkrimit (& kontratés por asesi  pas
fillimit t& punimeve
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Data e pérfundimit ¢ (& gjitha Punéve do (€ jeté 36 muaj.

Regjistri 1 punés

20.1 Njé regjistér i puniés do t&, mbahen né vend-punishte nga ana e Kontraktuesi, i cili
do & mbaje (& paktén informacionin ¢ méposhiém:
> kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punis qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés,
numrin dhe llojin ¢ punéloréve 1& punésuar nié vend-punishte, materialet e
furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet € kryera né
vend, mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdbrat dhéne
Kontraktuesit;
> deklaratat e hollésishme & 1€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punés sé
béré dhe furnizimet e dorézuara dhe (@& piérdorura, € afia pér w kontroliuar né
vend-punishie dhe 1€ réndésishme né llogaritjen e pagesave qe duhet bere
Kontrakiuesit.

20.2 Shénimel e béra ni regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet I& nénshkruhen nga
Autoriteti Kontraktues dhe 1& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i
tij. Nise Kontraktuesi refuzon, ai do 1& komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit
Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né (& cilén jané regjistruar te dhénat apo
deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge té nénshkruajé ose (& paraqesé
piképamjet e tij brenda periudhgs sé lejuar, do 1€ konsiderohet se Kontraktuesi pajichet
me shinimet e paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtojé regjistrin e punés
né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, 1& b&jé ose t& marr njé kopje té shénimeve
1& cilat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do 1a sigurojé Autoritetin Kontraktues me
informacionin e duhur pér té mbajlur regjistrin e punés né ményrén ¢ duhur

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Autoriteti Kontrakiues do 1& eméroj “Menaxherin e Projektit™, i cili do 1€ jelé pérgjegjis
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit & punéve gjnté 1€ré kohés, duke flluar gé nga dita ¢ paré
e fillimit & puniéve e deri nié skadimin e periudhés garantuese 1€ defekieve dhe pér
raportim tek Autoriteli Kontraktues.

Qéllimi i mbikéqyrjes #shté & kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésiné e materialeve 1€
pérdorura néé pajtim me specifikimet teknike t€ réna dakord.

Inspektimin dhe testimin ¢ materialeve e kryen Organi mbikéqyrés sa heré q€ kjo shibet
¢ nevojshme. Shpenzimet pér testimet e para i kryhen Pungkryersi, ndérsa heréve tjera
(kur Organi mbikéqyrés nuk éshté i kénaqur) kryhen nga Autoriteti Kontrakiues.

Shkaget pér
kompensim

30.1

Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:
a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje nié njé pjesé & vend ndértimit data e
posedimit ¢ specifikuar
b) Menaxheri i Projektit urdhiiron shiyrje pa dhéné llogari pér két€, ose vonohel
apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér
kryerjen e punéve (& kontraktuara né afatin ¢ caktuar si né kontraté.
¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé t'i zbulojé ose kryejé testet né
punitn pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti
Kontrakiues shkakiojné vonesié apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.
¢) Parapagimi vonohet.
N Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit
pér pérmbushje & kontratés,
Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve € punéve 1€ kontraktuara (& cilat
pengesa nuk jané pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

Pérgjegijisia
Defekiet

mbi

Periudha garantuese e defekteve éshié 1095 dité ose 3 vite.
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Po ashtu pér sigurimin ¢ cilésisé se punéve, Operatori Ekonomik pas pranimit teknik
duhet te ofroje garancion bankar pér sigurimin e punéve 10 % nga vlera ¢ kontratés, nié
kohiézgjatje 3 vjet nga dita ¢ pranimit teknik dhe obligimi se defektet e paragitura gjaié
afalit garantues do ti sanojé né kohén sa mé t& shkurtér dhe pa asnjé kompensim. Ng
kundérién pajtohet se AK ato déme do ti sanojié me tjetér OE dhe 1€ njéjtat shpenzime
do ti fawrojé Kontraktorit gé ka dhéné kété dekiaraté mbi garantimin ¢ punéve. Nese
jane grup OE,kjo deklarate epet né emér 1€ liderit 1€ konzorciumit

Pagesa pas 331 Pérgindja qé do (& zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané pérfunduar, g€ pérfagéson

shképutjes sé koston shiesé 1& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin ¢ Punéve, éshté plus 10 % e

kontratés vlerés sit kontralés ose néise démi #shié i madh deri né vleréin ¢ pérgjithshme té
kontratés. Poashtu nése kontrala ndérpritet me fajin ¢ Autoritetit kontraktues atéheré
Menaxheri jep urdhiir pér pagesé pér (€ gjitha punét ¢ kryera dhe 1€ papaguara

Zgjidhja migésore ¢ | 42.2 Té gjitha mosmarviiveshjet do 1 tentohet qe te zgjidhen ne ményre miqésore nga Projekt

mosmarréveshjeve menaxheri i kontratés, personat pérgjegjés te Autoriteteve Kontraktuese si dhe
personave pérgjegits te autorizuar nge Kryerési i shérbimeve.

Zgjidhja e 43.1 Cde mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t€ lindin gjaté ekzekutimit s€ késaj

mosmarréveshjeve kontrate dhe se nuk éshié ¢ mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do € dorézohet

me proceduré
gjygésore

né Gjykatén Kompetente né Prishting, né pajtim me ligjin ¢ Kosovés,




Aneksi 1. SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

1.1 Te pergjithshme Paragrafét ne ket¢ kapitull jang plotésyese te detajeve te dhéna ne Kushtet ¢
Kontratés.

1.2 Zévendésimet Zévendésimi i materialeve te specifikuara ne Dokumentin ¢ Kontratés do te behén
vetém me aprovimin e Mbikéqyrésit te Punimeve ne se materiali i propozuar per tu zévendiésuar shté i
nj&jté ose me i mire se materialet e specifikuara ; ose ne se materialet e specifikuara nuk mund te sillen ne
sheshin e ndértimit ne kohe per te pérfunduar punimet e Kontratés per shkak te kushteve jashté kontrollit
te Sipérmarrésit. Qe kjo te merret ne konsiderate, kérkesa per z8vendésim do te shoqérohel me njé
dokument déshmi te cilésisé, ne form#n e kuotimit te certifikuar dhe te datés se garancisé te dorézimit nga
furnizuesit e te dy materialeve, si le materialit te specifikuar ashtu edhe te atij qe propozohet te
ndryshohel.

1.3 Dokumentet dhe vizatimet Sipermarresi do te verifikoje te gjitha dimensionet, sasite dhe detajet te
treguar ne Vizatimet, Grafiket,ose te dhena te tiera dhe Punedhenesi nuk do te mbaje pergjegjesi per
ndonje mangesi ose mosperputhje te gjetur ne to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose
mosperputhjeve nuk do ta lehtesoje Sipermarresin nga pergjegjesia per pune te pakenageshme
.Sipermarresi do te marre persiper te gjithe pergjegiesine ne berjen e llogaritjeve te madhesive , llojeve
dhe sasive te materjaleve dhe pajisjeve te perfshira ne punen qe duhet bere sipas Kontrates. Ai nuk do te
lejohet te kete avantazhe nga ndonje gabim ose mosperputhje, ndersa nje udhezim i plote do te jepet nga
Punedhenesi ne se gabime te tilla ose mosperputhje do te zbulohen.

1.4 Kostot e Sipermarresit per mobilizim dhe punime te perkoheshme Do te kihet parasysh qe
Sipermarresit nuk do ti behet asnje pagese mbi cmimet njesi te kuotuara per kostot e mobilizimit d.m.th.
per sigurimin e transportit, drite, energjine, veglat dhe pajisjet,ose per furnizimin e godines dhe
mirembajtjen e impjanteve te ndertimit, mugeve te hyrjes, te komoditeteve sanitare heqje e mbeturinave,
punen, furnizimin me uje, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punes, rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura
te tjera te perkoheshme, pajisje dhe materjale, ose per kujdesin mjeksor dhe mbrojtjen e shendetit, ose per
patrullat dhe rojet, ose per ndonje sherbim tjeter, lehtesi, gjers, ose materjale te nevojshme ose qe
kerkohen per zbatimin e punimeve ne perputhje me ate qe eshte parashikuar ne Kontrate.

1.5 Hyrja ne sheshin ¢ ndertimit Sipermarresi duhet te organizoje punen per ndertimin, mirembajen dhe
me pes te spostaje dhe ta rivendose cdo rruge hyje ge do te duhet ne lidhje me zbatimin e punimeve.
Cvendosja do te perfshije pershiatien e zones me cdo rruge hyrje dhe se paku me shkalle sigurie,
gendrushmerie dhe te kullimit te ujrave siperfaqesore te njejte me ate qe ekzistonte perpara se
Sipermarresi te hynte ne Shesh.

1. 6 Furnizimi me uje Uji, ge nevojitet per zbatimin e punimeve, do te merret nga rrjeti kryesor nepermjet
nje matesi ne piken me te afert te mundeshme. Sipermarresi do te shirije mjetin e vet te perkoheshem te
tubacioneve. Lidhjet me rrjetin kryesor dhe kostot per kete do te paguhen nga Sipermarresi. Ne rastet kur
nuk ka mundesi lidhje me mjetin kryesor, Sipermarresi duhet te beje vete perpjekjet per furnizimin me uje
higjenikisht te paster dhe te pijshem per punetoret dhe punimet.

1.7 Furnizimi me energji elektrike Sipermarresi do te beje perpjekjet dhe me shpenzimet e tij per
furnizimin me energji elektrike ne kantjer, si me kontraktim me KEDS — in, kur lidhjet me rrjetin kryesor
lokal jane te mundura, ose duke perashikuar gjeneratorin e vet per te permbushur kerkesat.

1.8 Piketimi i punimeve Sipermarresi, me shpenzimet ¢ tij duhet te beje ndertimin e modinave dhe e
piketave sic kerkohet, ne perputhje me informacionin baze te Punedhenesit, dhe do te jete pergjegjesi i
vetem per perpikmerine. Sipermarresi do te jete pergjegies per te kontrolluar dhe verifikuar informacionin
baze qe i eshie dhene dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohet nga pergjegjesia e tij ne se nje
informacion i tille eshte i manget, jo autentik ose jo korrekt. Ai nderkohe do te jete subjekti ge do te
kontrollohet dhe rishikohet nga Punedhenesi, dhe ne asnje rast nuk i jepet ¢ drejta te beje ndryshime ne
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vizatimet e kontrates , per asnje lloj kompensimi per komigjimet ¢ gabimeve ose te mangesive.
Sipermarresi do te furnizoje dhe mirembaje me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale te tjera t tiila
dhe te jape asistenca nepermjel nje stafi te kualifikuar sic mund te kerkohet nga Punedhenesi per
kontrollin ¢ modinave dhe piketave. Sipermarresi do te ruaje te gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e
kuolave, te bera ose te vendosura gjate punes, te mbuloje koston e rivendosjes se tyre nese ato demtohen
dhe te mbuloje te gjitha shpenzimet per ndregjen e punes se bere jo mire per shkak te mosmirembajtjes
ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim te ketyre pikave te vendosura, modinave dhe piketave. Perpara
cdo akfiviteti ndertimor, Sipermarresi do te kete linjat e furnizimit me uje dhe energji elekirike te
vendosura ne terren, te drejten e kalimit te qarte dhe te sheshuar, gati per fillimin e punimeve. Cdo pune e
bere jasht akseve, kuotave dhe kufijve te treguara ne vizatime ose te mosmiratuara nga Punedhenesi nuk
do te paguhet, dhe Sipermarresi do te mbuloje me shpenzimet e tij germimet shtese gjithmone nen
drejtimin e Mbikqyresit te Punimeve.

1.9 Fotografite e sheshit te ndertimit Sipermarresi duhet te beje forografi me ngjyra sips udhezimeve te
Mbikqyresit te Punimeve ne vendet e punes per te demostruar kushtet e sheshit perpara fillimit, progresin
gjate punes se ndertimit dhe mbas perfundimit te punimeve, Nuk do te behen pagesa per fotografimin e
Kantierit te punimeve pasi keto shpenzime jane parashikuar te mbulohen nen koston administartive te
Sipermarresit.

1.10 Bashkepunimi ne zonc Ndertimi do te behet ne zona te kufizuara. Sipermamesi duhet te kete
vecanerisht kujdes ne: &) nevojen per le mirembajtur sherbimet ekzistuese dhe mundesite e kalimit per
banoret dhe tregetaret ge jane ne zone, gjate periudhes se ndertimit. b) prezencen e mundeshme te
kontrakioreve te tjere ne zone me te cilet do te koordinohet puna E gjithe puna, do te behet ne nje menyre
te tille, qe te Icjoje hyrjen dhe perballimin e te gjithe pajisjeve te mundeshme per ndonje Kontraktor tjeter
dhe punetoreve le ti}, stafin e Punedhenesit si edhe te cdo punojnjesi qe mund te punesohet ne zbatim
dhe/ose punimet ne zone ose prane saj per cdo objekt qe ka lidhje me Kontraten ose cdo gje tjeter. Ne
pregatitjen e programit te tij te punes, Sipermarresi gjate gjithe kohes do te beje Hogari te plote dhe do te
kooperoje me programin e punes se Kontraktoreve te tjere, ne menyre qe te shkaktoje nje minimum
interference me ta dhe me publikun.

1.11 Mbrojtja  punes dhe e publikut Sipermarresi do te mare masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve
te punesuar dhe te jetes publike si edhe te pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat e sigurimit
paraprak te ligjeve te aplikushme, kodeve te ndertesave dhe te ndertimit do te respektohen. Makinerite,
pajisjet dhe cdo rrezik do te kqyren ose eliminohen ne perputhje me masat paraprake te sigurimit. Gjate
zbalimit te punimeve Sipermarresi, me shpenzimet e veta,duhet te vendosi dhe te mirembaje gjate nates
pengesa te tilla dhe drita te cilat do te parandalojne ne menyre efektive aksidentet. Sipermarresi duhet te
siguroje pengesa te pershtateshme, shenja me drite te kuge “rrezik” ase “kujdes” dhe vrojtues ne te gjitha
vendet ku punimet mund te shkaktojne crregullime te trafikut normal ose qe perbejne ne ndonje menyre
rrezik per publikun..2

1.12 Mbrojtja e ambientit Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet e
mundshme per te siguruar qe ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhe qe vijat e ujit, toka dhe ajri (duke
perfshire edhe zhurmat) te jene te pastra nga ndotja per shkak te punimeve te kryera . Mos plotesimi i
kesaj klauzole ne baze te evidentimit nga Mbikqyresi i Punimeve, mund te coje ne nderprejen e
kontrates.

1.13 Transporti dhe magazinimi i materialeve Transporti i cdo materiali nga Sipermarresi do te behet me
makina te pershtateshme te cilat kur ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jele e
siguruar. Ndonje makine ge nuk ploteson kete kerkese ose ndonje nga rregullat ose ligiet e qarkullimit do
tc hiqet nga kantjeri. Te gjitha materialet qe sillen nga Sipermarresi, dubet te stivohen ose te magazinohen
ne menyre te pershtateshme per ti mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, thyerjet, vjedhjet dhe ne
dispozicion, per tu kontrolluar nga Mbikqyresi i Punimeve ne ¢do kohe.
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1.14 Sheshi per magazinim Sipermarresi duhet te beje me shpenzimet e tij marrjen me gira ose blerjen e
nje terreni te mjaftueshem per ngritjen e magazinave me shpenzimel e tij.

1.15 Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet si¢ eshie zbatuar) Sipermarresi duhet te pergatise vizalimet per te
gjitha punimet “sic janc faktikisht zbatuar” ne terren. Vizatimet do te behen ne nje standart ie ngjashem
me ate te vizatimeve te Kontrates. Gjate zbatimit te punimeve ne kantier, Sipermarresi do te ruaje te giithe
informacionin e nevojshem per pergatitien e “Vizatimeve sic eshte zbatuar”. Do te shenoje ne menyre te
qarte vizatimet dhe te gjitha dokumentat e tjera te cilat mbulojne punen ¢ vazhdueshme fe perfunduar,
material i cili do te jete i disponueshem ne ¢do kohe gjate zbatimit per Menaxherin e Projektit. Keto
vizatime do te azhornohen ne menyre te vazhdueshme dhe do t'i dorezohen Mbikqyresit te Punimeve gdo
muaj per aprovim, pasi Punimet te kene perfunduar, sebashku me kopjen perfundimtare. Materiali mujor
do te dorezohet ne kopje leter. Vizatimet e riprodhuara do te perfshijne pozicionin dhe shtrirjen e te gjithe
konstruksioneve mbajtese te lena gjate germimeve dhe vendosjen ekzakte te te gjitha sherbimeve qe jane
ndeshur gjate ndertimit. Sipermarresi gjithashiu duhet te pergatise seksionet e profilit gjatesor te rishikuar,
pajisur me shenimet qe tregojne shtresat ¢ tokes ge hasen gjate te gjitha punimeve te germimit. Si
perfundim, kopjet e riprodhuara te Vizatimeve “ sic eshte zbatuar” do t'i dorezohen Mbikqyresit te
Punimeve per aprovim, Vizatimet “sic eshte zbatuar” ,te aprovuara, do te behen prane e Punedhenesit.
Nuk do tc behen pagesa per berjen e Vizatimeve “sic eshie zbatuar” dhe Manualeve, pasi kosto & tyre
eshte parashikuar te mbulohet nga shpenzimet administrative te Sipermarresit.

1.16 Pastrimi perfundimtar i zones Ne pesfundim te punes, sa here qe eshte e aplikueshme Sipermarresi,
me shpenzimet ¢ tij, duhet te pastroje dhe te hege nga sheshi te gjitha impiantet ndertimore, malerialet ge
kane tepruar, mbeturinat, skelerite dhe ndertimet e perkoheshme te cdo liji dhe te lere sheshin e tere dhe
veprat te pastra dhe ne kondita te pranueshme. Pagesa perfundimtare e Kontrates do te mbahet deri sa kjo
te realizohet dhe pasi le jepet miratimi nga Mbikqyresi i Punimeve.

1.17 Provat Ky seksion perfqeson procedurat e kryerjes se provave per materialjet me gellim ge te
siguroje dhe perputhje me kerkesat e Specifikimeve. Tipi dhe Zbatimi i Provave Do te kryhen provat ¢
meposhtme: - Permbaitja e Ujit - Densiteti Specifik - Indeksi i Plasticitetit - Densiteti ne giendje te thate
(Metoda e Zevendesimit me Rere) - Shperndarja Sipas Madhesise sc Grimcave (Sitja) - Proktori i
Modifikuar dhe Normal - CBR (California Bearing Ratic) - Provat e Bitumit - Provat e Betonil
(Thermimi i Kampioneve) Standartet per Kryerjen e Provave Te gjitha provat do te beh&n ne pérputhje
me metodat standarde ne fugi ose me te tjera ndérkombétare te aprovuara. Mamja e Kampioneve edhe
Numri i Provave Metoda e marrjes se kampioneve do te jete sic eshte specifikuar ne metodat e
aplikveshme te marrjes se kampioneve dhe te kryerjes se provave ose sic udhezohet nga Mbikqgyresit te
Punimeve. Frekuenca e kryerjes se provave do te perputhct me treguesit ne Specifikimet Teknike dhe
nese nuk gjendet atje, do te jepet nga Mbikqyresit te Punimeve. Martja e ndonje kampioni shtese mund te
udhezohet nga Mbikqyresit te Punimeve. Ene te tila si canta, kova e te tjera, do te jepen nga Sipermarresi.
Marrja e kampioneve do te kryhet nga Sipermarresi ne vendet dhe periudhat ge udhezon Mbikqyresit te
Punimeve. Martja, transportimi e sjellja e tyre ne laborator do te behet nga Sipermarresi. Nderprerja ¢
Punimeve Nderpretja e punimeve per arsye te marrjes se kampioneve do te perfshihet ne grafikun e
punimeve te Sipermarresit. Nuk do te pranohet asnje ankese nga nderprerja e punimeve, per shkak te
marrjes se kampioneve. Provat ne laborator, do te behen ne nje kohe te pershtatshme me metoden e
pershkruar. Provat e Kryera nga Sipermarresi Per arsye krehasimi, Sipermasresi eshte i lire te kryeje vele
ndonje prej provave. Rezultatet e provave tc tilla do te pranohen vetem kur te kryhen ne nje laborator te
aprovuar me shkrim nga Mbikqyresit te Punimeve. Te gjitha shpenzimet e provave te tilla pavaresisht se
nga vijne rezulatet do te mbulohen nga Sipermarresi.

GERMIMET 2.1 Qeliimi Ky seksion permban percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet e
germimeve ne toke (ne vellim dhefose me shiresa} dhe germimet per struktura ne kanale, perfshire
germim nen uje. Me tej ajo mbulon te gjitha punimet qe lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e
materialeve te papershtatshme ne hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit te prerjes.
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2.2 Percaktimet Percaktimet e meposhtme duhet te aplikohen: DHERAT Germimi ne dhera duhel te
aplikohet ne te gjitha materialet ge mund te germohen si me krahe (perfshi me kazma) ashtu dhe me
makineri. MATERIALE TE PERSHTATSHME Materialet e pershiatshme do te perfshijne te gjitha
materialet ge jane te pranueshme ne perputhje me kontraten e perdorimit ne punimet dhe qe jane ne
gjendje te ngjeshen ne je menyre te specifikuar per te formuar mbushje ose trase.

2.3 Germimi a) Germimi duhet te kryhet ne perputhje me nivelet dhe vijen e prerjeve sic tregohet ne
Vizatime. Cdo thellesi me e madhe e germuar nen nivelin e formacionit, brenda tolerances se lejuar, duhet
te behet mire me mbushje me materiale te pranueshme me karakteristika te ngjashme nga Sipermarresi
me shpenzimet e tij. b) Kujdes i vecante duhet te ushtrohet kur germohen prerje per te mos hequr material
pertej vijes se specifikuar te prerjes dhe me pas duke shkaktuar rrezikshmeri per gendrueshmerine
strukturore te pjerresise ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeseve te ngjeshura. c) Permasat
e prerjeve duhel te jene ne perputhje me detajet e seksione terthore tip sic tregohen ne Vizatime.

2.4 Trajtimi/Ngjeshja e Zonave te Germuara &) Zonat dhe pjerresite e prerjeve duhet te jene konform me
Vizatimet dhe duhet te rregullohen sipas nje vije te paster te standartit, per nje tip te dhene materiali. b)
Te gjitha zonat horizontale te germuara, duhet te ngjeshen me nje minimum dendesie te thate prej 95%
per dhera te shkrifet dhe 90% per dhera te lidhur.

2.5 Pastrimi i sheshit Te gjitha sheshet ku do te germohet, do te pastrohen nga te gjitha shkurret, bimet,
ferrat, menjet & medha, plehrat dhe materiale te tjera siperfagesore. Te gjithe keto materiale do te
spostohen dhe largohen ne menyre ge te jete e pelgyeshme per Punedhenesin. Te gjitha pemet dhe
shkurret ge jane pecaktuar nga Punedhenesi ge do te ngelen do te mbrohen dhe ruhen ne menyren e
aprovuar. Te gjitha strukturat ekzistuese te identifikuara per tu prishur do te largohen sipas udhezimeve te
Mbikqyresit te Punimeve, Kjo do te perfshije dhe spostimin e themcleve te ndertimeve ge mund te
ndeshen. Sipermarresi do te marre te gjitha masat e nevojeshme per mbrajtjen e vijave ekzistuese te vjit,
rrethimeve dhe sherbimeve ge do te mbeten ne sheshin e ndertimit. Kosto e pastrimit te kantierit eshte ¢
detyrueshme te paguhet brenda cmimit njesi per punimet e germimit .

2.6 Germimi per Strukturat Germimi per strukturat duhet te jete ne perputhje me Vizatimet. Anet duhen
mbeshtetur ne menyre te pershtatshme gjate gjithe kohes. Nje alternative eshte ge ato mund te ngjeshen
ne menyre te pershtatshme. Germimet duhet te mbahen te pastra nga uji. Tabani i te gjithe germimeve
duhet te nivelohet me kujdes, Cdo pjese me material te bute ose mbeturina shkembi ne taban duhet te
higet dhe kaviteti ge rezulton te mbusht me beton.

2.7 Germimi i kanaleve per tubacionet Kanalet do te germohen ne dimensionet dhe nivelin e e treguar ne
vizalime dhe /ose ne perputhje me instruksionet me shkrim te Mbikqyresit te Punimeve. Zeri I treguar ne
tabelen e Volumeve (Preventiv) lidhur me germimet ,sic eshte largimi I materialit te germuar, etj. do te
perfshije cdo lloj kategorie dheu, nese nuk do te jete specifikuar ndryshe. Germimi me krahe eshte
giithashtu i nevojshem ne afersi te intersektimeve te infrastrukturave te tjera per te parandaluar demtimin
e tyre. Me perjashtim te vendeve te permendura me siper , mund te perdoren makinerite, Ne se nuk
urdherohet apo lejohet ndryshe nga Mbikgyresi i Punimeve nuk duhet te hapen me shume se 30 metra
kanal perpara perfundimit te shtrirjes se tubacionit ne kete pjese kanali. Gjeresia dhe thellesia ¢ kanaleve
te tubacioneve do te jete sic eshte percaktuar ne vizatimet e kontrates ose sic do te udhezohet nga
Mbikqyresi i Punimeve . Thellimet per pjeset lidhese do te germohen me dore mbasi fundi i kanalit te jete
niveluar. Pervec se kur kerkohet ndryshe, kanalet per tubacionet do te germohen nen nivelit te pjese se
poshteme te tubacionit sic tregohet ne vizatime, per te bere te mundur realizimin e shtratit te tubacioneve
me material te granuluar.

2.8 Perdorimi i Materialeve te germimit Te gjitha materialet e pershiatshme dhe te aprovuara te germimit
duhet, persa kohe qe ato jane praktike, te perdoren ne ndertim per mbushje dhe punime rruge.

2.9 Ndertimi i mbushjeve Tabani i dheut i shiresave rrugore eshte pjese e trupit te dheut ku shperndahen
nderjet e shkaktuara nga ngarkesat e levizshme te automjeteve dhe e vete konstruksionit. Ky taban mund

i) . -h"
829 DOSJA E TENDERIT PER KONTRATEN PUBLIKE KORNIZE — PUNE SRS a0



te jete ne mbushje ose ne germim. Si ne njerin rast edhe ne jetrin eshie e nevojshme qe te sigurohet nje
taban, qe te jele ne gjendje te transmetoje me poshte, ne trupin e dheut ngarkesat qe vijne nga shtresat
rrugore, pa pesuar deformime mbetcse. Mbushja gjithandej duhet te kete nje densitct ge i referuar
standartit Rsto te modifikuar te jete max. ne te thate jo me pak se 90%, per shtresat e poshtme te
ngjeshura dhe 95%, per shtresen e siperme 30cm (subgrade). Cdo shtrese dubet te ngjishet me lageshtine
optimale duke shiuar ose thare shtresen sipas rastit dhe kerkeses se llojit te materialit ge do te perdoret ne
mbushje te rruges. Cdo shtrese e re ne mbushje duhet te miratohet nga Mbikqyresit te Punimeve, pasi te
jete siguruar se shiresa paraardhese nuk ka deformacione ose probieme me burime uji apo lageshtire te
tepert. Zgjedhja e pajisieve te ngjeshjes eshte e lire te behet nga Sipermarresi, mjafton qe pajisjet
ngjeshese te sipurojne energjine e nevojshme dhe te arrijne densitetet e kerkuara ne ngjeshje per shiresen
ne ndertim. 2.10 Rimbushja e¢ Themeleve Te gjitha mbushjet per kete qellim duhet te behen me materiale
te pershtatshme dhe te ngjeshen, velem nese tregohet ndryshe ne Vizatime ose urdherchet nga
Mbikqyresit te Punimeve.

2.11 Perforcimi i ndertesave Si pjese e punes ne zeral e germimit Sipermarresi ,ine shpenzimet ¢ vela, do
te perforcoje te gjithe ndertimet, muret si edhe strukturat e tjera qendrueshmeria ¢ te cilave duhet te
garantoje mosrrezikimin gjate zbatimit te punimeve dhe do te jete feresisht pergjegjes per te gjithe
demtimet ¢ personave ose te pasurive ge do te rezultojne nga aksidentet e ndonje prej ketyre ndertimeve,
mureve ose strukturave te tjera. Neqofte ndonje nga keto pasuri, struktura, instalime ose sherbime do te
rrezikohen ose demtohen si rezultat | veprimeve te Sipermaresit, ai menjehere duhet te raportoje per keto
rreziqe ose demtime Menaxherin e Projektit si dhe autoritetet qe kane lidhje me te dhe menjehere te mare
masa per ndregjen gjithmone sipas pelqimit te Mbikqyresit te Punimeve ose te autoriteteve perkatese.

2.12 Perforcimi dhe veshja e germimeve Nese germimi i zakonshem nuk eshte i mundur apo i
keshillueshem, gjate germimeve duhet te vendosen struktura mbajtese per te parandaluar demtimet dhe
vonesat ne pune si edhe per te krijuar kushte te sigurta pune. Sipermarresi do te fumnizoje dhe vendose te
gjitha strukturat mbajtese, mbulese, trare dhe mjete te ngjashme te nevojeshme per sigurimin ¢ punes, te
publikut ne pergjithesi dhe te pasurive ge jane prane. Strukturat mbrojtese do te hiqen sipas avancimit te
punes dhe ne menyre te tille ge te parandalojne demtimin € punes se perfunduar si edhe te strukturave ¢
pasurive qe jane prane. Sapo keto te hiqen te gjitha boshlleqet qe mbeten nga hegja e ketyre strukturave
duhet te mbushen me kujdes dhe me material te zgjedhur dhe te ngjeshur. Sipermarresi do te jet
krejtesisht pergiegjes per sigurimin e punes ne vazhdim, te punes se perfunduar, te punetoreve, te publikut
dhe te pasurive qe jane prane, Kosto ¢ perforcimit dhe veshjes se germimeve eshte perfshire ne cmimin
njesi per germimet.

2.13 Mirembajtja e germimeve Te gjitha germimet do te mirembahen sic duhet nderkohe ge ato jane te
hapura dhe tc ekspozuara, si gjate dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita
paralajmeruese, shenja, si edhe mjele te ngjashme do te sigurohen nga Sipermarresi. Sipermarresi do te
jete pergjegjes per ndonje demtim personi ose pronesie per shkak te neglizhences se tij.

2.14 Largimi i ujerave nga punimet ¢ germimit Si pjese e punes ne zeral e germimit dhe jo me kosto plus
per Punedhenesin, Sipermarresi do te ndertoje te gjitha drenazhimet dhe do te realizoje kullimin me
kanale kulluese ,me pompim ose me kova si edhe te gjithe punet e tjera te nevojeshme per ic mbajtur
pjesen e germuar te paster nga ujerat e zeza dhe nga ujera te jashme gjate avancimit te punes dhe deri sa
puna e perfunduar te jete e siguruar nga demtimet. Sipermarresi duhet te siguroje te gjitha pajisjet e
pompimit per punimet e tharjes se ujil si edhe personelin operativ, energjine e te tjera, dhe te gjitha keto
pa kosto shtese per Puncdhenesin. I gjithe uji i pompuar ose i drenazhuar nga vepra duhet te higet ne nje
menyte te aprovueshme prej Mbikqyresit te Punimeve. Duhet te meren masa paraprake te nevojeshme
kunder permbytjeve .

2.15 Perforcimi dhe mbulimi ne vend Punedhenesi mund te urdheroje me shkrim ge ndonje ose te gjitha
perforcimet dhe strukturat mbajtese te lihen ne vend me qellim te masave paraprake per mbrojtjen nga
demtimet te strukturave, te pronesive te tjera ose personave, nese keto struktura mbajtese jane shenuar ne
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vizatime ose te vendosura sipas udhezimeve, ose nga ndonje arsye tjeter. Nese lihen ne vend keto
struktura mbrojtese do te priten ne lartesine sipas udhezimeve te Mbikqyresit te Punimeve. Strukturat
mbajtese ge mbeten ne vend do te shtrengohen mire dhe do te paguhen sipas vlerave ge do te bihet dakort
reciprokisht ndermjet Sipermarresit dhe Punedhenesit ose sipas cmimit ne Oferte ngs eshte dhene, ose nga
nje urdher ndryshimi me shkrim,

2.16 Mbrojtja ¢ sherbimeve ekzistuese Sipermarresi do te kete kujdes te vecante per sherbimet ekzistuese
ge jane nen siperfage te cilat mund te ndeshen gjate zbatimit te punimeve dhe qe kerkojne kujdes te
vecante per mbrojtien e tyre , si tubat e kanalizimeve, tubat kryesore te ujesjellesit, kabllot elekitrike
kabilot e telefonit 5i dhe bazamentet e strukturave ge jane prane. Sipermarresi do te jete pergjegjes per
demtimin e ndonje prej sherbimeve si dhe duhet t'i riparoje me shpenzimet e tij, nese keto sherbime jane
ose jo te paragitura ne projekt. Nese autoritelet perkatese pranojne te rregullojne vete ose neperimjent nje
nenSipermarresi te emruar nga ai vete , demet e shkaktuara ne keto sherbime, Sipermarresi do te
rimburseje te gjithe koston e nevojeshme per kete riparim, dhe ne se ai nuk ben nje gje te tille, keto koslo
mund ] zbriten nga cdo pagese qe Punedhensei ka per ti bere ose do ti beje Sipermarresit ne vazhdim te
punimeve.

2.17 Hegja ¢ materialeve te teperta nga germimi | gjithe materiali i tepert i germuar nga Sipermarresi do
te largohet ne vendet e aprovuara. Kur eshte e nevojeshme te transportohet material mbi rruget ose vende
te shtruara Sipermarresi duhet ta siguroje kete material nga derdhja ne rruge ose ato vende te shtruara.

2.18 Pershkrimi i crimit njesi per germimet Cmimi njesi | zerave te punes per germimet do te perfshine,
por nuk do te kufizohen per germime ne tc gjithe gjeresine dhe thellesine, me cdo mjet ge te jete i
nevojshem, duke perfshire germime me dore, nen apo mbi nivelin e ujrave nentoksore, ose nivelin e
ujravea siperfagsore, perfshire perzierje dheu te cdo lloji, mbeshteteset, perforcimin ne te gjitha thellesite
dhe gjeresite, me cdo lloj mjete qe te jete nevaja, perfshire edhe germimet me dore, dhe do te perfshije
largimin e ujrave nentoksore dhe siperfagesor ne cdo sasi dhe nga cdo thellesi, me cdo mjet te nevajshem,
do te perfshije nivelimin, sheshimin, ngjeshjen ¢ formacioneve, proven dhe per cdo pune shtese per
mbrojtjen e formacioneve perpara cdo inspektimi, sic specifikohet, largimin dhe grumbullimin ¢ pemeve
te larguara, rilevimi topografik i kerkuar, vendosja e piketave te perhershme, dhe te atyre te perkoheshme,
realizimi i matjeve, sigurimi i jnstrumentave per tu perdorur nga Mbikqyresi i Punimeve, fumizimi dhe
transporti i fugise puntore, mbajtja e vendit te punes paster dhe ne kushte higjeno-sanitare, dhe cdo nevaje
aksidentale e nevojshme per realizimin e Punimeve brenda periudhes se Kontrates dhe pelgimit te
Mbikqyresit te Punimeve. Aty ku materiali i germuar eshte perdorur per mbushje; depozitimi duke
perfshire dhe transportin ne dhe nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transportin me dore, jane
perfshire ne cmimin njesi per germimet. Kosto e transportimit te materialit te tepert le germuar deri ne
vendin e hedhjes, te aprovuar nga Mbikgyresi i Punimeve, nuk perfshihet ne cmimin njesi te germimit.
Kosto e transportimit te materialit te tepert ne vendin e hedhjes mbulohet nen cmimin njesi te transportit
te materialeve. Pervec transportimit te materialit tc tepert te gjitha llgjet e transportit perfshire edhe
transportin ¢ materialeve per perforcim, mbulim, pergatitjen e shtratit, etj perfshihen ne cmimin njesi te
germimit. Nese nuk eshte pohuar ndryshe, te gjitha aktivitetet € tiera te pershkruara me siper do te
konsiderohen te perfshira ne cmimin njesi te germimit.

2.19 Matjet Te gjitha zerat ¢ germimeve do te maten ne volum. Matja e volumit te germimeve do te
bazohet ne dimensionet e marra nga visatimet ne te cilat percakiohen permasat e germimeve. Cdo germim
pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet, nese nuk percaktohet me pare me
shkrim nga Mbikqyresi i Punimeve. Megjithate, nese germimi eshte me pak se volumi i llogaritur nga
vizatimet, do te paguhet volumi faktik i germimeve sipas matjeve faktike.

PUNIME MBUSHIJE DHE MBULIMI 3.1 T& pérgjithshme Punimet mbushese do te realizohen ne
perputhje me permasat dhe nivelet qe tegohen ne vizatime dhe/ose sic percaktohen ndryshe me shkrim
nga Mbikqyresi i Punimeve. Punimet do te realizohen ne nivelin ge te kenagin kerkesat e Mbikqyresit te
Punimeve. Materialet qe do te perdoren per punimet mbushese do te jene te lira nga gure dhe piese te
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forta me te medha se 75 mm ne cdo permase, dhe gjithashtu te paster nga perbersa druri apo mbeturina te
cdo lloji. Materiali mbushes do te ngjeshet sipas menyres se aprovuar. Kanalet dhe shpatel, transhete dhe
mbushjet ¢ rrugeve do te gjeshen gjithashtu, Nese nuk specifikohet ndryshe apo kerkohet ndryshe nga
Mbikqyresi i Punimeve, materiali mbushes dhe mbulues do te merret nga punimet e germimeve. Nese
Mbikqyresi i Punimeve percakton se materiali nuk eshte i cilesise se duhur atehere, do te perdorel
material i zgjedhur i sjelle nga nje zone tjeter. Materiali i zgjedhur do te jete homogjen dhe do ti kushtohet
rendesi pastrimit nga llumrat, boshlleget dhe cdo parregullesi tjeter. Mbushjet dhe mbulimet do te jene ne
shiresezime te vashdueshme dhe gati horizontale per te aritur trashesine e treguar ne vizatime ose sic
mund te kushtezohet nga Mbikqyresi i Punimeve. Mbulimi ,ne punimet e mbushjes dhe mbulimit, me
material siperfagesor , nuk eshte i lejueshem. Shiresa e siperme e fundit e mbushjes dhe e mbulimi{ duhet
te mbahet ne gjendje sa me te sheshte te jete ¢ mundur. Ne vendet ku kerkohet mbushje ose mbulim
shtese, lartesia ¢ treguar ne vizatime per mbushje dhe mbulim do te rritet ne perputhje me udhezimet ¢
dhena.

3.2 Mbushja dhe mbulimi Pergatitja e shtratit Jetegjatesia e tubacioneve Polietilenit te shiruara ne toke
varet shume nga cilesia ¢ shtratit. Materiali dhe ngjeshmeria e duhur e shtratit menjanon difektet ge mund
te shkaktohen nga deformimet e padeshiruara dhe mbingarkimet vendore. A ka nevoje per shtrat te
vegante giykohet sipas llgjit te tokes. Shtrati nuk eshte i nevojshem, kur toka eshte e forle, me strukture
kokrrizore, dhe Dmax< 20 mm. Por edhe ne keto raste fundi (tabani) duhet ngjeshur, Ne te giitha rastet e
tjera dhe shtrat, me trashesi minimale 10 cm, ne shkemb dhe ne toke me gure 15 cm. Ne toke te
disfavorshme, si toke me shume permbaijtic organike, les qe shembet lehte, shirese nen nivelin e ujit
freatik, nen shtrat duhet projektuar edhe shtrese mbeshtetese..Materiali dhe se ndertimi i saj percaktohen
vegmas per ¢do rast nga projektuesi. Per shtratin mund te perdoret dhe i shkrifet dhe i ngjesheshem ose
dhe pak i lidhur, pa shuka. Diametrat maksimale te grimcave: - ne rastin ¢ tubave PVC dhe Polietilenit
normale, me fage te rrafshet: Dmax< 20 mm - ne rastin e tubave te lemuar Dmax< 5 mm Ky material
shimti duhet vendosur ne tere zonen e tubit, deri 30 cm mbi buzen e siperme te ketij (shih projektin). Ne
tere zonen e tubit hedhja dhe ngjeshia duhet te behen ne shiresa jo me te trasha se 15 cm. Per tubat me
diameter te vogel trashesia e shtreses se poshtme nuk mund te jete me shume se D72. Mbushja me hedhje
te dheut me mekineri eshte rreptesisht ¢ ndaluar. Hedhja e dheut, levizja dhe ngjeshja e tij do te behen
vetem me dore. Per ngjeshje rekomandohen tokmake me buze te rrumbullzkuara. Ne terren te pjerret
duhet ndertuar dhembe betoni kunder shkarjes ( shif projektin). Madhesine dhe dendesine e dhembeve e
ykon projektuesi. Per orientim: Kur pjerresia eshte mbi 10% dhe kur zona mbi tub mban uje, kur pusetal
jane me larg se 80m nga njera-tjetra, propozohen dh&mbé ¢do rreth 50m.

3.3 Mirembaitja e drenazheve Mbulimi do te behet ne menyre te tille ge te mos mbetet apo te akumulohet
uje ne pjese e pambushura ose kanalet pjeserisht te mbushura. Materialet e depozituars ne kanalet e
rugeve ose ne rruge le tjera ujore qe nderpriten nga linja e kanaleve do te largohen menjehere pas
perfundimit te procesit te mbulimit duke kthyer formen dhe permasat e kanaleve ne giendjen e
meparshme. Drenazhimet siperfagsore nuk do te nderpriten per kohe te gjate nese nuk do te jete e
nevojshme.

1.4 Ngjeshja Sipermarresi do te jete pergjegjes per qendrueshmerine c mbushjeve, mbulimeve dhe shtratit
te tubave brenda periudhes se korigjimit te difekieve qe eshte percaktuar ne Kushtet e Kontrates. 3.5
Cmimi njesi per mbushje, mbulim me zhavorr dhe ngjeshje Cmimi njesi per mbushjen, mbulimin me
zhavorr mbulon: materialin mbushes, ngarkimin, shkarkimin, transportin, ngritjen, transportin me dore,
ngjeshjen ne shtresa, lagien kur eshte ¢ nevojshme, provat, te gjitha liojet e materialeve, makinerive,
fugise puntore dhe cdo aktivitet tjeter pershkruar ketu me siper te cilat jane te domosdoshme per
ekzekutimin ¢ punimeve. Matjet: Matjet ¢ volumit te mbushjeve dhe mbulimeve do te bazohen ne
permasat € nxjerra nga vizatimet ge lidhen me kete proces. Cdo ndryshim i volumit te mbushjeve dhe
mbullimeve pertej limiteve te treguara ne keto vizatime nuk do te paguhen, pervec se kur percaktohet
ndryshe paraprakisht me shkrim nga Mbikqyresi i Punimeve
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4.1 NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE 4.1.1 Qellimi Ky seksion mbulon ndertimin e
shtresave me zhavorr ose cakell mbeturina gurore. Shtresat me zhavorr (cakell mbeturina) 0-31.50mm
(d=100 mm) ose zhavorr (cakef] mbeturina) 0 — 50 mm (d=150mm), do te quhen me tutje “nenshirese”.

4.1.2 Materialet Materiali i kesaj shtrese merret nga lumenijte ose guroret ose nga burime te tjera. Kjo
shtrese nuk do te permbaje material ge dimensionet maksimale te te cilit i kalojne 50 mm (trashesia e
shtreses perfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashesia e shtreses perfundimtare 150 mm). Materiali i
shtreses duhet te perputhet me kerkesat e meposhtme kur te vendoset perfundimisht ne veper:

Tabela 1 Permasa e shkallezimit (ne | KLASIFIKIMI A Perzierie Rere — | KLASIFIKIMI B Perzierie Rere -
mm) Zhavor Pergindja sipas Mases Zhavorr Perqindja sipas Mases

75 100

28 80-100 100

20 45—-100 100

5 30 -85 60 - 100

2 1565 40-90

0.4 5-35 15-50

0.075 0-15 2-15

Cakelli mbeturina (ose zhavorri) duhet te plotesoje keto kushte: - Indeksi § plasticitetit nuk duhet te
kaloje 10 - nuk duhel te permbaje grimca me permasa mbi 2/3 e trashesise sc shireses, ne sasi mbi
5%. - Nuk duhet te permbaje mbi 10% grimca te dobta dhe argjilore (b) INDEKSI PLASTICITETIT
Indeksi maksimal i Plasticitetit (P} i materialit duhet te jete jo me shume se 10.

(c) CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet te jeie 30%. (d) KERKESAT PER NGIESHIEN
Ne vendet me densitet te matur ne gjendje te thate te shtreses se ngjeshur, viera minimale duhet te jete
95% e vleres se Proktorit te Modifikuar,

4.1.3 Ndertimi (a) Gjendja Kjo shtrese duhet te ndertohet vetem me kusht qe shiresa qe shtrihet
poshte saj (subgrade ose tabani) te aprovohet nga Mbikqyresit te Punimeve. Menjehere para
vendosjes se materialit, shtresa subgrade (tabani) duhet te kontrollohet per demtime ose mangesi qe
duhen riparuar mire. (b) Shpemdarja Materiali do te grumbullohet ne sasi le mjaftueshme per te
siguruar qe mbas ngjeshics, shtresa e ngjeshur do te plotesoje te gjitha kerkesat per trashesine e
shtreses, nivelet, seksionin terthor dhe densitetin. Asnje kurriz nuk duhet te formohet kur shtresa te
jete mbaruar perfundimisht. Shperndarja do te behet me dore. Trashesia maksimale e nenshireses
(subbase) e ngjeshur me nje kalim (proces) do te jete 150 mm. (c) Ngieshja Materiali i nenshireses
(subbase} do te hidhet me dore deri ne trashesine dhe nivelet e duhura dhe plotesisht i ngjeshur me
pajisie te pershtatshme, per te filuar densitetin specifik ne tere shtresen me permbajtie optimale
lageshtie te percaktuar (+ / - 2%). Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk duhet te kete siperfage jo le
njetrajtshme, ndarje midis agrgateve fine dhe te ashper, rrudha ose defekte te tjera. 3.1.1 Tolerancat
ne Ndertim Shtresa nenbaze e perfunduar do te perputhet me toleancat e dimensioneve te dhena me
poshte: (a) Nivelet Siperfagja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i
caktuar, (b) Gjeresia Gjeresia e nenbazes nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e specifikuar. (c)
Trashesia Trashesia mesatare e materialit per cdo gjatesi te rruges matur para dhe pas niveleve, ose
nga cpimet e testimeve, nuk duhet te jete me e vogel se trashesia e specifikuar. (d) Seksioni Terthor
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Ne cdo seksion terthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te ndryshoje me me shume
se 20 mm nga ai i dhene ne vizatimet.

4.1.4 KRYERJA E PROVAVE (a) Prova Fushore Me qellim qe te percaktojme kerkesat per
ngjeshjen (numrin e kalimeve te pajisjes ngjeshese) provat fushore ne gjithe gjeresine e rruges se
specifikuar dhe me giatesi prej 50m do te behen nga Sipermarresi para fillimit te punimeve. (b)
Kontrolli i Progesit Frekuenca minimale e kryerjes se proves ge do te duhet per kontrollin e procesit
do te jete sic eshte paraqgitur ne tabelen 2, TABELA 2

TABELA 2 PROVA Shpeshtesia e Provave Nje prove cdo:
Materiale
Dendesia e fushes dhe 1500 m2

Perberja e ujit

Toleranca e Ndertimeve

Niveli | siperfages 25 m (3 pike per prerje terthore)
Trashesia 25m
Gjeresia 200 m
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(c) Inspektimi Rutine dhe Kryerja e Provave te Materialeve Kjo do te behet per te bere proven €
cilesise se materialeve per tu perputhur me kerkesat e ketij seksioni, ose te riparohet ne menyre qe pas
riparimit te jete ne perputhje me kerkesat e specifikuara.

4.2 SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (CAKELL) (Cakell mina- cakell i thyer- cakell
makadam) 4.2.1 Qellimi dhe definicioni Ky seksion permban pergatitjen e vendosjen e cakellit te
minave, cakellit te thyer dhe atij makadam ne pjesen e themelit. Shtresa “cakell mina, i thyer dhe
makadam”, me fraksione deri 65mm dhe shtresa deri 150 mm quhen “themel me gur te thyer”
Ndryshimet ndermjet tyre jane: Cakell mina jane materiale te prodhuara me mina ne gurorei e
aprovuara me fraksione nga 0 deri 65mm. Cakell i thyer jane materialet te prodhuara me makineri me
fraksione te kufizuara 0 deri ne 65mm. Makadam eshte nje shtrese ¢ ndertuar nga cakell i thyer dhe
ku boshlleqet mbushen me fraksione me te imta duke krijuar nje shtrese kompakte.

4.2.2 Malerialet Agregatet (inertct) ¢ perdorura per shtresen baze te perbere prej gureve te thyer do te
merren nga burimet e caktuara ne fumenj ose gurore. Kjo shtrese nuk do te permbaje material
copezues (prishes) si psh. pjese shkembinjsh te dekompozuar ose material argjilor. Agregati i thyer
duhet te plotesoje kerkesat e meposhime: (a) VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE (b)
INDEKSI I PLASTICITETIT Indeksi i Plasticitetit (PI) nuk duhet te 1ejkaloje 6. (c) KERKESAT
PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN) Shkallezimi do te behet sipas kufijve te dhena ne tabelen -3




Tabela 3 Tabela 3

Shkallezimi per shirese themeli te perbere prej guresh | Pergindja qe'kalon (sipas mases)
te thermuar. Permasat e sites (mm)

50 100

28 84 - 94

20 72-94

10 51 -67

5 36 -53

.18 i§-33

0.3 11.21

0.075 8-12

Proval per te percaktuar nese materiali prej guresh te therrmuar i ploteson kerkesat e specifikuara te
shkallezimit do te behen para dhe pas perzierjes dhe shperndarjes se materialit. (d) KERKESAT NE
NGJESHJE Minimumi ne vendin me dendesi te thate te shtreses se ngjeshur duhet te jete 98% e
Vleres se Proktorit te Modifikuar. 4.2.3 Ndertimi (a) Gjendja Para se te ndertohet shtresa baze prej
guresh te thyer duhet te plotesohen keto kerkesa: Shtresa poshte saj duhet te plotesoje kerkesat e
shtreses ne fjale. Asnje shtrese themeli prej guresh te thyer nuk do te ngjeshet nese shtresa poshte saj
eshte aq e lagur nga shiu ose per arsye te tjera sa te perbeje rrezik per demtimin e tyre. (b) Gjeresia
Gjeresia totale ¢ themelit me cakell (gur te thyer) do te jete sa ajo e dhene ne Vizatimet ose ne
udhezimet e Mbikqyresit te Punimevet. (c) Shperndarja Materiali do te grumbutlohel ne menyre te
mjaftueshme per te siguruar qe pas ndertimit shresa ngjeshese te plotesoje te gjitha kerkesat ¢ duhura
per trashesine, nivelet, seksionin terthor, dhe densitetin ¢ shireses. Asnje gropezim nuk do te formohet
kur shtresa te kete perfunduar teresisht. Shperndarja do te behet me makineri ose me krahe. Trashesia
maksimale e shtreses te formuar me gure te therrmuar e ngjeshur me nje proces do te jete sipas
vizatimeve. (€) Ngjeshja Materiali i shtreses se themelit me cakell do te hidhet me dore deri ne
trashesine dhe nivelet e duhura dhe plotesisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per te fituar
densitetin specifik ne tere shiresen me permbajtje optimale lageshtie te percakiuvar. Shiresa e ngjeshur
perfundimisht nuk do te kete siperfaqe jo te njetrajishme, ndarje midis agregateve fine dhe te ashper,
rrudha ose difekte te tjera.

4.2.4 Tolerancat ne Ndertim Shtresa baze e perfunduar do te perputhet me tolerancat e dimensioneve
te dhena me poshte: (a) Nivelet Siperfagja e perfunduar do te jete brenda kufijve +15mm dhe —25mm
nga niveli i caktuar, ndryshimi nga shkallezimi i dhene te mos e kaloje 0.1% ne 30 m gjatesi tc matur.
(b) Gjeresia Gjeresia e shiresave te themelit nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia ¢ specifikuar, (c)
Trashesia Trashesia mesatare ¢ materialit per cdo gjatesi te rruges nuk duhet te jete me e vogel se
trashesia e specifikuar.
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4.2.5 Kryerja e Provave Materiale (a) KONTROLLI 1 PROCESIT Frekuenca minimale e kryerjes se
proves qe do te duhet per kontrollin e procesit do te jete sic eshte paragitur ne tabelen -4 TABELA —

4

TABELA - 4 PROVAT

Shpeshiesia e provave nje cdo....

Materialet

Densiteti ne terren

500 m2

Permbajtja e ujit

Tolerancal ne Ndertim

Nivelet e siperfages

25m (3 pika per cdo seksion}

Trashesia 25m
Gijeresia 200m
Seksioni Terthor 25m
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Parnmasa dlie Parallogacia

Projektin : ** Pastrimi 12 mbeturinave ilegale |, reénimi i objekteve  pastrimi c shteatit (2 prrockave flumenjye ¢ shishime \jerm publike the pér raste

cmergjente t2 Komungs **

PUNIMET PERGATITGRE DHE
DEMOLUESE

Njés

ia Sasia

Cmimi

Cmimi § peshuar

Pesha %%

Pésgatitja dhe rmegollimi | vendpunislités pér pamd
dhe laegimi i instalimeve ekzistuese 1# cilat gienden
né trasend e rrugds

m

1.00

0.10€}

0.02€

Hapja ¢ kanalit dhe mbutimi me dim. 0.6x
1.5m. dhe deponimi i dheut deri ne vend te
cakiuar 0-7km

[1i]

1.00

8 00€]

1.60€

Pastnmi ] mbeturinave {incret etj ) dhe
deponimi I tyre deri ne vend te caktuar , 0-Tkm
(deponive ilegale , incrte eif) , me mjete t¢

ot

1.00

9.00€

1.80€]

Rrenimi i objekteve deri 250 m2(té vjetra q¢
paraqesin rrezik p¥r qytatar , ohjekte g dubwen
mémuar sepse ndértohen té rejo komuzle, dhe
nderlimet pa leje etj ), me mjete {6 punts
‘Lipker dbc kamion

I_pune: :Lipker dhe Knmion

o

9.00€

1.80€

Rrtnimi i objekteve mbi 250 m2 (12 vjeira gt
paraqesin mwezik pér qytatar, objekte q2 duken
menuar sepse ndértohen 12 reja komuale, dhe

ndertimet pa lcje etj ), me micte 2 punts
Lipker dhe kamion

ok

9 00€]

1.80€

IRsEnimi § abjekteve mbi 400 m2 (18 vjeira q&

paraqesin rrezik pér qytatar , objekte qt duhen

rrénuar sepse ndériohen 1 reje kamuale, dhe

ndertime! pa leje etj ), me mjete t& punds
Lipker dhe kamion

oré

9 00€

1.80€

Rr#nimi i objekteve der 250 m2 (t8 viera q&
parudesin mrezik plr qytalar , objekie ¢2 duhen
rrénuar sepse ndértohen (8 reja komuale elf ),
me mijele 1& punds ;eskavator me hillt dhe
kamion (bartja dhe deponimi 1 materilait 0-7Tkm
)

oré

9.00€

1,802

Retnimi i objekieve mbi 250 m2 (12 victre gq&
paragesin rrezik per gytatar , objekie q¢ duhen
rénuar sepse ndértohen &8 reja komuale et ),
me mjete 1¢ punds :eskavator me hilll dhe
kamion (bartja dhe deponimi i materilait 0-7km

)

ot

1.00

I.BOE

Rrznimi i ohjekteve mbi 400 m (12 vicim g2
paragesin trezik pr qytalar , objekte g& duhen
rEnuar sepse nedéntohen e reja komuale etj ),
me mjete 1 punts deskavator me hilll dhe
kamion (barija dhe deponimi i maleritail 0-7km
)

oré

1.00

1.BOE

1.10

Rrénimi i objekteve pa leje ine miete & punds
seskavatar me hillt dhe kamion (bartja dhe
deponimi i matertlait 0-7km )

ord

5.00¢]

LU

Rretmimi i objekteve pa Ieje me mjele t& punts,
objekte g duhen menuar sepse ndénohen 12
reja komuale, dhe ndertimet pa leje etj ), me
mjete t¢ punts ‘Bager dhe kamion

or¢

12,008

1.12

Rrenimi I elementeve te objketit nga betoni T
|annuar me hilit dore me ryme, ne cmim te
lloganict edhe perdonmi | gjeneratorit si dhe
clemenlet € nevajshme per reatizimin e
demolimit (duke perfshi angazhimin ¢ se paku
dy puntorve)

ore

400€

0.80€]

113

Rrenimi [ elementeve te objketit nga betom [
ammuar me hilll dore “kompiesor, ne cmim te
Hogariten elementel ¢ nevajshme per realizimin
¢ demolimit {duke perfshi sngazhimin e se
paku dy puntorve)

ort

4 GOE|

0.80€]

114

Angazhimi [ punetorve fizik {(ore punc e
llogaritur per nje puntor} me elementel
nevojshme si fleks, dara te armatures, cekana,
kabilla, agregnt, etj.

ot

3100€

0.60€]

20%




115

Pictja c asfaltit ndse 4112 1 nevojshia formun t
shitresds plrgiac® mupts chzistucse giat® realaimil 2

0.20€

projektit

Shpimi 11nureve I8 breadslune L objekieve vse
shitpive me washPsi ded 406m, depentimin ¢ pypave
deri n# O50 mm apo kanalctave me grerest deri 60/

1.50€]

0.30¢

mm dh¢ ripaciimi
Shpimi nén rug? dhe vendasia o gypit PE me

dimnetér 31 10mn-CH00mm. T2 lopariter edle
hapia wmbyllja & gropave pée vendosjen ¢ makines
plr shpim dhe pozicionimi i £aj largime eventual i
jmbegjeve nga gkl ne depo dhe te giitha pundve
pErejcliese Po ashiu ne gmim te Buet edhe fumizimi,
ngarkin,transporti, shkarkimi, hedhjen ne veperi
gypave sdekuat PE me diameter G4 10mm:

04

4.00€]

0.80€

Q0mm. -
Largini i kut t# vitra 12 d dhe barjn
ntt deponing ¢ Latguar deri ne Skm, gegjdsivht
vendin (€ cilin ¢ eakton organi kompetent né
jpunishte

m2

0.50€]

0.10€]

L19

Largimi i skajoreve 1€ vietra & dEmtuasa 18/24/100
dhe barja ne deponind ¢ larguar deri ng Skm,
gicejésisht vendin 12 cilin ¢ cakion organi kempetent
ng punishite

w'

0 50€;

a 10€]

1.20

Largimi t skajoreve 18 vietra & demtuara 10207100
dhe banja né deponing e larguar deni n# Sk,
wiewifsisht vendin (& citin e cakion organi kompeteat
né punishte

1.00

0.50€

Q.10

.21

Larghni i pusclave ckzisluese me ngarkimin dhe

transportin ¢ materialit nd deponing max 15km.

cope

1.00

1.00€)

0.60¢

PUNIMET PERGATITORE DHE DEMOLUESE|

158.10€

31.62€

PUNIMET DHEUT

__Njisia

Sasin

Cmimi

Cmimi i peshuar

Pesha %

21

Gérmimi i dheut 18 kategorisé sé HE dhe & IV
deri dhe transporti i materialit (& lepért né
{deponi max 15km

m3

1.00

0.80€

0.22€

22

Germitni i dheul (€ kalegorist s& V deni dhe
transporti | materialil t8 tepest né deponi max
1 5kim

ml

0.80€

0.22€

23

Germimi me dore i tokes n# vende ku jand
parapat€ pusetat

ml

1.50€]

041€

24

Fumnizimi, transport: dhe shirirja e dheut t& imi2 n&
kanal, S& pari shiriliet péra n# shiresd proj (£0-15)
cmn., dhe pastaj rreth gypil edhe 10em. mhi mnajén e
Byt

mi

0.50€]

0.14€

25

Mbuslyin  kanalil e dbe wga génvimi, Mbalimi do
& behet né shiresa prej 30em. me ngjeshie (& dubur,
Ngjeslyja guxon 12 beher me dhe pa mbeturina

odéctimore dhe pnd

m3

0.50€]

0.14€]

26

Fumizimi, transporti dhe perfihirja e perzierjes s
shendoshd natyrale nd vendet ku Eshté i nevojshém
perforcimi i kanalit me ngjeshje n shiresa sipas
standardeve

m3

0.50€

{1.14€]

28

Ngjeshja me makine statike dhe dinamike
dert né arritjen e ngieshmerise & karkuae nga
min J0MNm2

m2

027€

29

Blerjn ¢ materinlit dhe mbushja e pjesgve
periferike 18 (rascs® me malerial guror deri ng
120mm me q&lim 1# stabilizimit me ngjeshjen
deri n¢t 30MN/m2, CBR>5%

ml

1.0¢

2. 00F|

0.54€

11

Blerja ¢ matenalit dhe punemi 1 shivesds s famponl
(7OMN/m™) nga guri 1 thyer me fraksion 0-63mm,
iashisia e shirests t=25emn

m3

1.00

5.50€,

1.49€]

Tilerja e malenalit dhe punimi i shiress 2 tamponit
(190MN/m®) nga gun 1 thyer me fizksion 0-3 L,
trashésin e sluresés 1= Scm

ml

1.00

1000

2706

Furnzzimy shteuga, planufikimu i zhavont|dzedl}
fraksion 4-8mm ,per gypa kanalizmi,ujesjellesi sipas
nonnave teknike

100

5 50€

1.4%

PUNIMET DHEUT

28.60€

7.72C

7%

PUNIMET NE KANALET KULLUESE

Sasia

Cmimi

Cmimt | peshuar

Pesha %

31

Génmimi | shreatit rezervE 12 lumit pée kohén e
ekzekutimit ¢ punimeve né 2onén ¢ lumit

100

0.08€

32

Pastrimi 1 shtratit t2 lunit nén dhe pérreth kanalis
kullues me largmin e kagubave, shkumeve dlie
drunjve dhe Iranspartin n& deponing lokale 2
pércaktuar npa investitari jir mé targ se 13km

1 008

0.0B€|




33

Pastring dhe formésimi | kanaleve té
princakve/shiral 18 lumit  ekzistuese me dimesione {
1.5 deri 2.5) m- gerssa me (1.5-deri 2) mi-thellasi
dlie largimi 1 mbetjeve deni ne deponi 0-7kin

500€

34

trensporhin e materialil né deponi lokale
3 I

Largimi diie pastnimi 1 pliakés betoni 12 kanalit

knllues n2 vendet € démbtimit dhe deformimil me
ktimin ¢ shkalles sé & it me organin

mbtlv-lqyru Pozicioni pérfshin ngarkimnin dhe

m2

1.00

0.08€

PUNIMET NE KANALET KULLUESE

8.00€

0.64€

8%

4

PUNIMET NE KULLIMIN E UJIT

Njisia

Sasia

Cmiml

Cmimi i peshuar

Peshn %%

4.1

Blerja, transporti dhe montimu 1 gypave nga befoni 1
| acurunr inbi bazen © p2rgatiler nga réra e imet ok
Ténien e projekiuar pér formimin ¢ kanaleve rrugore
12 kullimil - £ 400mm

o

1.00

4 00€

0.04€

Furnizimi , shinta ¢ materialit e 2hvorr natyral
(pergypa}

w

1.00

L 00E]

0.01E

PUNIMET NE

KULLIMIN E UJIT

5.00€

0.05€

1%

PUNET E MONTIMIT

Nj. malgse

Sasin

Cmimi

Cwmimi | peshuar

Peshn %%

5l

Fumizimi i dhe instalimi i gypave t&

valézuar & Lmallzlmlt nie dy shtresa PEHD - SN4

(n& perputhiie me pormeén EN 13476) me diametr

prej © 200 mm n& kanalin ¢ pergatitur, Pozicioni

pirishing t& giitha pjestt pérejellese, myetet

méshqitgse dhe pajisien pér ngjitjen e gypavesipas
hugsi

§ S0€

E.45€

52

ugdhézimeve (8 prodhuesiy

Fumizimi, transporti dhe instalimi i gypave t&
valezuar 12 kanalizimit me dy shiresa PEHEY ~ SN
(e parputhje inc normén EN 13476) me diametés
frej 0 250 mm ne kanalin e prgatiter. Poziciom
perfshing te pjitha pjestt perojeliise, mpetet
réshaitése dhe pajisjen pér ngjityen e gypavesipas

9.00€

153€

53

54

55

udhézimeve 18 prodiucait .

Fumuzim, transparti dhe inslalimi 1 gypave t&
valtzuar 12 kenalizimut me dy sluresa PEHD - SN4
(nk plrpathje me normen EN 13476) me diameter
prey O 315 men n kasalin o pErpatiter, Poziciom
pefshing t# gjitha pjeset percjeltdse, mictet
Ervéshaitise dhe pajisjen per mgiljen ¢ gypavesipas
L]

6.00€

1.02€]

&
Futnizimi porti diie tsialio | gypave I8
waleziar 18 kanalizimit me dy shivesa PEHI) - SNR
(88 pErputhje me nomén EN 13476) me diameler
prejO400mm né kanalin ¢ péygatitur, Pozicioni
perishing t2 giitha pjesét percjellése, mjetel
meshqitese dhe pajisjen pér nglitjen ¢ gypave sipas

153€

u
Furnmizeni, transporti dhe instalimi 1 gypave 18
valéznar & kanalizimit me dy shiresa PEHD - 5N8
(n& perputhie me normén EN 13476) me diameitr
rpn!jﬂﬁ}ﬂmm ne kanalin e pérgatitur. Pozicioni

| prfshine 12 giitha pjcset phrcielibee, mjeter
rreshqutsc dlie pajisien pér ngjitjen e gypave sipas
udhenimeve 18 prodhuesit

10.00€

1.70€]

56

51

Furnzimi, transport dhe instalimi | gypave 12
valézuar 18 kanatizimit me dy shiresa PEHD - SN8
(nB pérputhje me normén EN 13476) me diametér
rejOB00mm o karalin ¢ pergatitur. Pozicioni
perishink 18 ghitha pjesEl peecjelizae, mjetet
rrisheitdss dhe pajisjen pée ngitpen ¢ gypave sipas

m

1.00

10.00€]

1.70€

ng Iﬂ!mﬁ t# prodiuesit
Furmizitni, transporti dhe instalimi 1 gypave 1

valEzuar t¢ kanalizimit ine dy shtresa PEHD - SN8
{n& perputhje me normen EN 13476) me dinmetér
rprejOIODOuun né¢ kanalin e pergaliter, Pozicioni
perishing 1& gjitha pjestt pircjellese, mjetet
mashqittse dhe pajisien pir ngjitjen e gypave sipas
wihizimeve t# prodhuesit

10.00€

1.70€

58

Furnizimi, transporti dbe instalimi i gypave 2
ujtsielibeit HDPE - 100 (02 ptrpethje me nommén
EN 12201} me diaueter peej D83mim L& klasés
SDR 17 nd kanalin e pérgatilur. Pozickont
périshing {& glitha pjesé| pércjeliése dhe
pajisjen pér nglifjen e gypit sipas udhdzimeve 16
huasil

1.00

5006

0.85€

PUNET E MONTIMIT

£7.50€

11.48¢

17%

I PUNET E BETONIT

| Nj, matEse ]

Sasia

[

Cmimi

l Cmimi i peshuar ]

Pesha %




Fumizime cllie punimi § betond 1€ kalses C-25/30 Ne
ket¢ pozicion pErfshihes edhe purimi 1 paliive 12
zakonshme pir punimin € pusetave dhe te natyres

3

1.00

20 Q0]

3 BOE

62

Fumiziiniagarkire portin, shkarki
fethien ne vepdr i armalures se brinjtzuar apo
mjetave te armatures se brinjezar (mm deri 16mm)
sipas k&ikesave apo skicave pér nd2dtimin ¢
pusclave, riparim & troluareve eyj. Po aslitu ne gmim
te fistet edhe punimi i sasis® si presju , Jakimi Jidhja ,
vendasia ne armaturat {kallépet} ¢ d2rrasave &tj.

kg

1 B0

0 15€

63

Fumizimi | ntateriaiil dhe perpupimi i pllakes s&
poshitime 1€ pusclés nga betoni i amumar C20/25 me
trashEsi d=15cm né siptrfagen ¢ pergatitur,

Pozicioni prfshing tamponin e ghiresés nga guri i

335

3

0.80€]

3.1 5€}

64

lgimcuu d =10¢ctm (0-32)mm dhe rrjelin e annatures

Pununi 1 kinetés me Beton te papbrshkueshéin nga
nji {me shiimin e aditivive p&t mas [2shimin e ujit)

C156/20, me pérpunimin pérfundimtare 1 siptriages
s& epnne.

m3

20.00€

3.80€

6.5

Furnizimi dhe ini i e 1€ parafabriluara 18
armiara t& betonit me (ole DNBOOmm pér formimin
¢ puselave rishikuese ne shiresén e plrganlur té
betonit n2 vendet e projektuara pir puseta. Pas

imit (& unazave dhe instalimit 1 shkalléve dubet
bere suvatimi i brendsheém me Lag t& gimesitos me
shtrese 1:1, me suvmimin deri p& shkdiqimin ¢ zi

1.52€

6.6

Fumizimi dhe monsini i (& parafabrikuare t¢
armuara 12 betonit se fole DN1000mm pés formimin
& pusetave rishikucsc ng shirestn € prgatitur t&
betomil né vendt ¢ projekiuarm per puseta, Pes

imit & dhe instalimil t& shialleve duhet
bérd suvatimi i beetndshiém me Hag 12 ¢imentos me
shircst 131, me suvatimin deri né shkElqunin e zi

Cope

8.00€

1.52€

6,7

{Furnizimi dhe snontimi i unazave té parafabrikuara &
armuara 12 betonit me skaje kontke me fole
PNE00/600mm pér formimin ¢ pusetave rishikuese
né shtresén e prgatitur 1 betonit n2 vendet ¢
projekiuza pir pascia. Pas inomlitmil 1 unazave dhe
instalimit 1# shialléve duhet berg suvatimi i

brendslim me Uag 12 ¢ me shiresé 111, me
suvatimin deri né shkelginin e zi

Cope

R.O0E

1.52€

638

Furnizimi dhe imi i t& parafabril 18
anuuara t¢ betonit me skaje konike me fole
DN1000/600mm pér farmimin e ishil

Pas monliinit 12 unazave dhe instalimit (& shkalitve
duliet bére suvetimi i brendshém e llag 18 ¢i
me shirese | |, me suvatimin deri ng shikélqimin e zi

Copt

1.00

1.52€

6.9

Neritja ose ulja ¢ Nivelit 12 pusetave. Ne gurim te
perfshilien edhe punimi i kallépeve te nevojshme nga
demasat ¢ juaja, largimi i tyre pas pérforcimit dhe te
giitha pun& € nevojshme pér keté proces,

Copd

0.,95€

6.11

10 [

i dbe itni | kapakeéve me heton t8
ammitar t& parafabrikuar DNGO0mm.

Fope

1.00

5.00€

0.95€)

Fumizimi dbe monlimi | kapaket & Pusetés dubet t2
jel® nga materiali § gizes me pesh mbajitse 45Ton.

cope

1 00

65.00€

12.35€]

Fumizimi dhe montimi i ujtmbledhsave me dim
4+0x40 cm ujémbledhsi dubei 1€ jeld nga materialii

cop

1.00

55.00€

10.45€

pizts me peshé mbajigse 40Ton.

6.13

Furizimi dhe imi [ kapakut t& Puseits dubet t&
jeld nga iali kompozil inc peshé inbajiese mbi
15Tan Virjetje kapakét dubet fe vendosen
sipas gjendjes cpzistuese katérkindésh vse
rrethore.

copt

10.00€

1 90€]

PUNET E BETONIT

213.60€]

40.58€

PUNIMET NE TROTUARE

NJj. maiése

Sasia

Cmimi

Cmimi i peshuar

Pesia% |

11

jbashkimeve me llag ¢imentojs

Blerja e materialit die montinti i guidve skajor vibro
1 presuar nga betoni 1R/24/50cm, 40Mpa mbi
shitresén e betonit d = 20t me mbulinin ¢

+

1.00

2 206

0.13€




Blerjn e inatenalit dlte montimi § gurdve skajor vibro
1e presuar nga betoni 10/20/100cm, 4EN/nun2 inki .
U shiresén e betonit d » 20cm me mbulimin e " 1.00 1.20¢ WL
bashkimeve me llag gimentoje
Blerja dhe shtnmi ¢ shirests s2 rénts 18 trashieis? d 6%
7.3 |= 5cem me fraksion {0-4)mm para vendosjes s& m3 1.00 5.00€ 0 30€] -
kubdzave
Bletja dhe shinmi 1 rérés s kuarait me Fraksion (0-
7.4 |1)mm per mbustije 18 bashkimeve pas vendosjes 52 n3 1.00 5.00€ 0 30€]
kubgzave
75 Furnizi{nu‘ dhe mu{llimi i kubezave _puj b_:lufli me w2 i 00 4 8OE 0.296
traghicsi =8 cin, sipas kerkeses se investitorit
Vil PUNIMET NE TROTUARE| 18.20€ 1.09€
B PUNET TIERA Nj. matése Sasia Cmimi Critimi | peshuar Peshn Yo |
Sigurimi i kanalit nga shembja e dheut. Sigurimi
bifel me pabi 1€ parapara sipas nornave pir kete
Ioj pune, sipas detalil n2 projekt, nk 18 dy andi ¢
kamalil. Sigurimi bihet pitr thellésit dhe katcporing ¢
E.) |iakés qf jand & parapar ind masat & mbmjipds nd m?2 .00 0.50€ 0.01€
punt, Sasité jane indikative dhe pmbkryesi n¢
brshkpunim m# organin intakgyads vendos se ku do
t2 aplikohen kito maga. Ryjedhimish 12 dy mbajne
plrgiegjéaind pér k&8 proces|
32 Punimi me Makineri-Skip pr ore (sipas Nevojave le ont 1.00 15,006 1.50€
veqanta }
Punimi me Makiner - Karnioni Aransport  0-Tken
23 (sipas Nevaiave e veqenta ) copd 1.00 40.00€] 0.80€ 29
Funiizizni dbe monlismi § paramakal ine gyp O 63
84 [(punimi, ngjyrosja me minimum dy shresa ngjyré m' 1.00 4.00€] D.08€
ikorpzive sipas detajit)
Shpimi i murese (@ brendshme te Pusetave me
8.5 |trashasi deri 20cm, depertimin e gypave den né copt 1.00 2.00€ 0.04€
|adekuat per riparim niparimi.
Pornpitmi i ujit nénlokesor me rastin e gérmimit 1€
kanalil si dhe me mstin ¢ realizimit 18 kanalizimil
8.6 |[sipas nevojes. Pompinii do té behet gjat® iz kohés Or¢ 1.00 2.00€ 0.4E|
plrderisa kolektor 18 mos mbulohet me siresén e
par 18 tokes dhe t& mos ngjeshel
VI PUNET TJERA 123.50€ 2.47€
| RIKAPITULIM | 160% |
Pershhrimi | Fungs Cmimi Cmimi i peshuar | Peshia %
I |PUNIMET PERGATITORE DHE DEMOLUESE 158.10€ 31.626! 20.00%
2 |PUNIMET IMIEUT 28.60€ 1.72€) 27.00%
3 [PUNIMET NE KANALET KULLUESE 8.00¢ 0.64€ B.00%
4 |PUNIMET NE KULLIMIN E UJIT 5.00€ 0.05€ 1.00%
5§ |PUNET E MONTIMIT 67.50€ 11.48€ 17.00%
¢ |PUNET E BETONIT 213.60€ J.58¢€ 19.00%
7 |PUNIMET NE TROTUARE 18.20€ 1.09€ 6.00%
8 |PUNET TJERA 123,50€ 2.47€ 2,00%
TOTAL (100%) 622.50€ 95.65€] 100.00%

Kriteret pér OFERTUESIN

Operatosi ekonomik dubet te jete ne shirbim 24 ore giate kohes se vershime, t@ reshurave 1# shiut , { Nentor-Mars ), ose maksimumi 30-60min pEr

raste emergjente den ne lokacion te cakluar,

Operetori ckunomik,duhet t¥ posedoj makineri { Lipker , Bager me dhémbezor , kamionetj.}

¥rejigje:
1. Té plotesohet vetem kolona E Cmimi pér njési

‘Ta gjitha gmimet e specifikuara ne tender duhet 18 dektarchen ng Eura (€). Cmimi i ofertuar lejohel q¢
1& shenohet me maksimum dy (2) numm pas presés dhjetore. Co numér i shénuar pas numrit t& dyte
(2) nuk do (& memet pér baze né Hogaritje te vieres se ofenes, oferta ¢ ulle do t@ konsiderohet € pa

pergjegjéshime
3, Ne¢mim te perfshihen 1€ gjitha taksat ¢ aplikuara neé Kosove

Operatorel Ekoromik me Cmime Jo-normatisht t# ule do t eliminchen automatikisht giat® procesi t¢ viertsimit (¢ ofertove

Pagesat do tk béhén vetém ng baze t# pormsist nga AK

5 Nése mdodhé ndonj€ gabim nE plotésimin e pyramases AK nuk mban€ perpjepjési.




1dcatifikdm | operaterit ckonomilk (ne}

Emri | kempanisé:

N.P T "MATT

Adresa e ploté

Rr. Daul Hashani, nr 7, Oblliq

Pdrfagésuar nga:

Emrl dhe mbiemri : Naser HASHANI

Pozlta Drejibr A
[NEnshkriml: g PN
data: 20.10.2022 [/ " T
Vulo ”!i" W 1T n-guli._; I|
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Prokurimi: OB614-22-10445-5-2-1
Nr i brendshém: 614 22 066 521

Tituli: Pastrim i mbeturinave ilegale,rrénimi i objekteve,pastrim i shtratit t& prrockave-lumenjéve e shérbime
tjera publike dhe pér raste emergjente

Pastrim i mbeturinave ilegale,rrénimi i objekteve,pastrim

1 i shtratit t& prrockave-lumenjéve ¢ shérbime tjera publike
dhe pér raste emergjente

Kodi i tenderit: 01/E
Data: 20.10.2022

Lista e dokumenteve té tenderit mbéshtetése

Nr. Dokument

1. 1.0 Certifikata e biznesit, tvsh, N.P.T. MATLpdf
2, 1.1 Certifikatat e biznesit EING COM SHPK.pdf
3 2.0 Deklarat nén betim N.P.T.MATLpdf

4. 2.1 Deklarat nén betim EING COM.pdf

5. 2.2 Aneks 1 Specifikimet teknike.pdf

6. 3.0 Marréveshja e kenzorciumit.pdf

7. 4.0 Sigurimi i tenderit.pdf

8. 5.0 Qarkullimi sipas ATK - CD N.P.T MATILpdf
9. 5.1 Qarkullimi sipas ATK - CD EING COM SHPK.pdf
10. 6.0 Lista e projekteve N.P.T. MATLpdf

11. 7.0 Lista e stafit.pdf

12, 8.0 Lista e makinerive EING COM.pdf

13. 9.0 Lista e makineris NTP MATLpdf

Pérshkrimi i gmimeve

Nr Emértimi i grupit Dokumenti
1. Pastrim i mbeturinave 10.0 Paramasa dhe parallogaria.pdf
ilegale,rré&nimi i

objekteve,pastrim i shiratit té
prrockave-lumenjéve e
shérbime tjera publike dhe pér
raste emergjente

Pjesét e tenderit gé do té dorézohen ndaras:

"B66 Formulari | dorézimit te tenderit o 1



AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, RR.ADEM JASHARI, 15000, OBILIQ,
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:
Nr i Prokurimit; OB614-22-10445-5-2-1

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanisé dhe adresa e plote: Grup i Operatoréve Ekonomik Naser Hashani; EING COM  SH.P.K.,
DAUT HASHANI OBILIQ, 10000, OBILIQ, Kosové

E-mail: matikastriot@gmail.com
Personi kontaktues: Shaban HASHANI
Telefoni: 044 374 194

Faxi:

Numri fiskal:

Grup i operatoréve ekonomik (nése aplikohet):

Partneri 1.

Emri i kompanisé;: EING COM SH.P.K.

Numri fiskal: 810177536

Vend-Selia: Dumosh, 11000, Podujevé, Kosové
Partneri 2.

Emri i kompanisé: Naser Hashani
Numri fiskal: 810383381

Vend-Selia: DAUT HASHANI OBILIQ, 10000, OBILIQ, Kosové

B66 Farmulari i dorézimit e tanderit



FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit
Numér té Prokurimit: OB614-22-10445-5-2-1

Titulli i kontratés: Pastrim { mbeturinave ilegale,rrénimi i objekteve,pastrim i shiratit té
prrockave-lumenjéve ¢ shérbime tjera publike dhe pér raste emergjente

Si pérgjigje ndaj letrés suaj té flesés pér t& tenderuar pér kontratén e mésipgrme, ne, t€ poshté
nénshkruarit, deklarojmé qé:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht pérmbajtjet e dosjes sé tenderit. Ne pranojmé dispozitat e
saj né térési, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojmé 1€ dorézojmé, né pajtim me kushtet e dosjes sé tenderit dhe afatet kohore t€ paraqitura,
pa rezervé apo kufizim:

1 Pastrim i mbeturinave ilegale,rrénimi i objekteve,pastrim i shtratit t& prrockave-lumenjéve
e shérbime tjera publike dhe pér raste emergjente

3. Cmimi total i tenderit éshté:
95,65 EUR

Dhe né fjalé [shéno.gmimin_e tenderitiné fjalé Euro]

4. Ky tender &shté valid pér njé periudhé prej ose muaj: ose dite: 60 nga data finale pér dorézim t&
tenderéve.

5. Nése tenderi joné pranohet, ne marrim pérsipér t& sigurojmeé njé siguri t& ekzekutimit para
nénshkrimit t& kontratés

6. Ne e béjmé kété kérkesé, pér kété tender [shéno numrin e Pjesés, nése aplikohet] si partner né
konsorcium t& udhéhequr nga [shéno emrin e udhéhegésit]. Ne konfirmojmé gé nuk jemi duke
tenderuar pér t€ njéjtén kontraté me ndonjé formular tjetér. Konfirmojmé, si partner né konsorcium, se
té gjithé partnerét, bashkérisht dhe veg e veg, jané té detyruar me ligj pér realizim té kontratés; se
partneri kryesor éshté i autorizuar t& obligojé dhe t& marr& udhézime pér secilin anétar dhe né emér té
secilit anétar & realizimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat, éshté pérgjegjésia e partnerit
kryesor, dhe se té gjithé partnerét né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium jané (€ obliguar té mbeten
né ndérmarrjen e pérbashké/konsorcium gjaté téré periudhés sé realizimit t& kontratés.

7. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjéheré nése ka ndonjé ndryshim né rrethanat e
mésipérme né ciléndo fazé gjaté implementimit 1€ kontratés. Gjithashtu ne e dimé dhe pranojmé qé t&
gjitha informatat e pasakta ose jo t& plota t& cilat jepen me géllim né kété konkurrim, mund t€ kené si
rezultat pérjashtimin toné nga kjo dhe nga kontratat tjera t& financuara nga BKK
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nesh nése e bén kété.

Informacion né lidhje me nénkontraktorét

8. Theksojmé qé Autoriteti kontraktues nuk éshté i obliguar t& vazhdojé me kété flesé dhe qée
rezervon t& drejtén pér t€ dhéné vetém njé pjesé t& kontratés. Ai nuk do t& shkaktojé detyrime ndaj

Emri dhe adresa | Numri fiskal -
e nénkontraktorit | nénkontraktorgé

Pérshkrimi i
piesés sé
kontratés gé do té
nénkontraktohet

Pjesa vlera &
nénkontrakiohet

Pérqindja e
kontratés qé do
te

nénkontraktohet
(%)
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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministrin ¢ Tregtisé dhe Industrisé - Minstarstvo Treovine 1 lndustrije
Ministry of Trade and Industry
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AGJEKELL E REQISER 1€ BIKESTVE 1l XosovE
XOTOVSRAAGE HCILA IA ARG TRACLAE SLILL
WOSEA BUSHELY RECISTRADON ACERCY

CERTIFIKATE E REGJISTRIMIT
CERTIFIKAT O REGISTRACWI
CERTIFICATE OF REGISTRATION

810383381

Numri Unik Identifikues / Jedinstveni MatiZni Broj / Unique Identification Number
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Naser Hashani B.l.

Emri biznesit / Naziv bhnlsé / Name of buslness'

| N.P.T.,Mati"

£mrl tregtar / Trgovatko ime / Comrﬁerclal name
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Llo]i biznesit: Biznes Indlvidual
Poslovni tip: Individualno preduzete
Business type: Individual business
AT 7, Daut Hashani
Adresa: Obill
Address: a
Data e reg|istrimit:
Datum registracije: 08/06/2000
Date of reglstration: %
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Nr. ser./ Ser. br. / Ser. No.: 10035747



